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Neil Päiwil jõudis Saksa mark Eesti
marga «kõrgusele". See on nähtus, mis
tähelpanu äratab ja mille juures peatada
maksab. Sellest räägitakse meil kui sündnm
sest ja need, kelle! kallist ostetud Saksa mar°
kasid ei ole, peawad seda isegi rõõmustamaks
sündmuseks. 

Wäga wõimalik, et kitsasmajandnsliselt
waadateS Põhjust rõõmustamiseks on. Wõib
olla, et meie mõnda kaupa nüüd Saksamaalt
odawamini saame, tai enne. Selle peale wõi
wad meie riigi majanduselu tundjad wastust
anda.

Rahwawahelise poliitika seisukohalt on
aga Saksa marga kursi kiire langemine häd»-
Ohtlikuks sümptoomiks, mis Euroopa üleül
disest seisukorrast kõige halwemat räägib.
Oleksime wäga lühinägijad kui seda sümptomi

arwesse ei wõtaks, kui ainult oma kursi sta
biilsuse järele tulemita wäljawaateid tajun
öakslme ja üleüldist seisukorda hindaksime.

Saksa mark maksis minema! kewadel selle
ajaga umbes kuus, mmewal suwel WÜS Eesti
marka. Sisemised rahutused olid seal rau
genud, arwati, et sõja haawade parandamine
rahuliku töö juures kiiresti läheb. Sõja
kahjumaksude ja naturaalkohustubte koorem
oli küll juba teada, aga oldi ikka armamisel,
et liitlased neid wähendawad ja tähtaegasid
pikendawad.

Minewal sügisel selgus aga ikka kindla
mini. et liitlased oma nõudmiste juure jää
wad ja ainult wäikesi kergendusi ja Pikendust
nõuS on tegema.

Gee mõjuS sakslaste peale rusuwalt.
Juba harilikkude kulude katmiseks oli tarwis
suuri maksusi peale panna; selle juure tulid
aga hiiglasuured sõjakahjude summad! Seda
peeti ülejõu käimaks. Rikka klassi kui ka
waese klassi lehed tõstsid ühtlast hädakisa.

Kurs. tai kõige peenem majanduslise elu ja
poliitilise meeleolu baromeeter, hakkas kiiresti

langema ja jõudis minema nowembriS juba
wäga madalale. Dollar maksis üle kolme
saja. Inglise nael üle tuhande Saksa marga.

Aga meelgi oldi lootuses, et liitlased mõ
ned kergendused ja pikendused teemad, et
nad seda kui mitte lepplikkusest sakslaste
wästu, siis wähemalt Euroopa üleüldise hea
käekäigu pärast teemad.

Aga liitlased hindasid seisukorda teisiti,
andsid ainult wöhe järele ja esinesid nüüd
hiljutt oma nõudmistega lähema tulemita
kohta lõpulikul tajul.

See häwitas wiimased kergenduse-lootused

ja nüüd hakkas marga kurs kohutama kiiru
sega langema. Praegu, kui neid ridu kirju-

tame, maksab dollar Saksamaal enam kui
meil. Inglise nael on Saksa rahas pea sama
tellib kui Eesti rahas ja Tallinna börsel on
Saksa mark mõni punkt Eesti omast oda
wamgi olnud.

Liitlased ei muuda oma otsust sõjakähju
tasu suuruse kohta wist mitte kergesti, wähe
malt mitte nii pea. Järjelikult ei ole te lä
hemal ajal mingit reaalset põhjust Saksa kursi
langemise seiSmapanekuks.

Liitlastel, nimelt prantslastel ja inglas--
tel, on wist Saksamaa majandubline seisukord

wäga hästi teada, neil on sellejaoks seal oma
..silmad ja kõrwad". Neil on teada, et Saksa
tööstu» õitseb, et seal suure Ho» ja eduga
saadusi walmiStetakse ja neid sisetaml ja
wälisturul suure kasuga müüakse, ühe sõ
naga: neil on teada, et Saksa tööstur ja äri
mees suuresti teemwad ja rt Saksa riik hoo
limata kõigest waene riik ei ole, et ta kohus
tusi sõjakahjude tasumise asjus täita suu
daks, kui aga selleks hea tahtmine ei puu
duks. Et Saksamaa oma majanduSlisest,
elust wale pilti ei wõiks anda, et ta meele
ga oma rahaasju halwasti ei ajaks, sellek-Z
kawatsesid liitlased oma kontrolli seal 
seada. Kõik Pidi nüüd selge ja kindel ole-,
ma.

Aga liitlased ei wõtnud arwesfe psüho
loogilist momenti.

Nad ei ole arweSse mötnud. et Saksa pa
rempoolsed seisukohal on: mida halwem, seda

parem. Sedasama soowiwad ka äärmised
pahempoolsed.

Nad ei ole artveSse wötnud sakslase isa
maalsust, töölisest miljardäärini. See isa
maalsus keelab rahakotti awada wõlgade tasu

miseks mängu eest, mis kord kergemeelselt
algatad ja kergemeelselt halwa lõpuni wiidud.

Teiseks ei ole liitlased arwesse wõtnud
seda, et Sa?sa> walitsusel kõige parema taht
misegi juures selle kihi käest, kellel rikkust on,
kellele wahest ülejõu ei käiks, sõjakahjusum
masid kokta panna, et selle kihi käest kõige
raskem on raha kätte saada. Tööstur, äri
mees. spekulant ja marodöör, kellel oleks,
millest maksa, otzkawad ja juudawad oma wa
randuse suurust ja sissetulekuid nõnda mar
jata, et nende käest maksude näol ainult kros
sid kokku saadakse. See klass aga, kes oma
sissetulekust seaduses määratud osa kõrwale
põiklemata ära peab andma, see klass kõik
palgateenijad ei suuda üleüldse kuigi suurt
summat kokta panna. See klass kannatab
tõsiselt sõjakahjude tasumise all.

Saksa parempoolne ja jõuka klassi aja
kirjandus on juba rahulepingu allakirjutami-

sest saadik alatasa «meeleolu" teinud, et sõja
kahjude tasumise kohustusi ei täidetaks, saagu

mis saab. Tulgu wõi enamlus.
štai nüüd liitlaste lõpulikud tingimised

teatamaks said, kostsid junkrute, znonarhis
ttde, töösturite ja suurärimeeste laagrist koo
ris hääled: walitsus ei Peaks enam «täitmise"
poliitikat jatkanui, peaks selgesti ütlema, tema
ei täida liitlaste nõudmisi, saagu mis saab.

WaStasel korral, s. o. kui walitsus «täit
mise" poliitikat jätkab, ähwardatakse 
rewolutsioniga.

Saksa põllumeeste-«maaliitlaste" hääle
kandja «Deutsche Tageszeitung" kirjutab sel
puhul pealkirja all: «Teise rewolutsiooni ee!"
muu seas järgmist:

..Juba meie senise majanduslise wälja
kurnatud oleku pärast on seda teist rewolut
ftoom raske ära hoida. Kui meie weel nõus
oleme kohustuste täitmise poliitikat jatkama,
siis on see rewolutsioon paratamatu.
Ja selle kõrwal oleks nowembrirewolutsioon
kui poisikese temp."

Teadagi, ei käi Saksa põllumehe käsi nii
wiletsasti, et tema nälja wõi puuduse
pärast rewolutsiooni peaks algama, waid sea!
nähtaks rewolutsiooni heameelega, et see prae
guse demokraatlise walitsuse kukutaks ja wana

korra juure tagasi wiiks.
Teised parempoolsed ja wanameelsed lehed

waliwad sõnu paremini, aga mõte on see
sama: liitlaste nõudmiste täitmisele tuleb
lõpp teha, wastasel korral tulewad wäga ras
ked «poliitilis-sottiaalsed liikumised."

Need «liikumised" wõnoad igatahes tulla!
mai*, kursi langemise tagajärjel. Paiga
körgendnsed ei jõua kaugeltki elukalliduse
tõusule järele, palgateenijate seisukord läheb
tundtunnilt halwemaks, Päreigid ja rahutused
ei jää sarnase olukorra juures wist mitte
tulemata.

Kas aga «täitnnse" poliitika lõpetamine
margakursi parandada aitab, sille langemise
seisnm paneb, on wäga küsiw-r.

Nagu uuemad teated näitawad, ongi prae
guse walitsuse juht, wist peaasjalikult parem
poolse ja wanameelfe ajakirjanduse surwe all
riigipäewal öelnud, et liitlaste nõudmiste
täitmine tvõinmta.

Sellega ongi «täitmise" poliitika lõpp
alganud. Sõna on nüüd liitlastel, kes sõja»
kahjutasuna st nõuawad. ja kes tasumist wõi
malikuks Peawad. Kas leiawad nad abinõu
sid, et Saksamaad kohuste täitmisele sundida,
wõi peawad nad järele andma ja oma nõud
mistest loobuma, et aga rahutuste, rewolut
siooni wõi enamluse tekkimist ära hoida?

Peaks aga Saksamaal midagi lahti mine
ma, siis on see kogu teistelegi maile hädaoht
li? ja annab halba eeskuju. Meeleolu on
praegu mitmel maal wäga kergesti tuld wõt
tew. Seda näitawad sagedased streigid ja
lokaudid, mis tänawu talwe kestel pea siin psa
seal lahti puhkewad.

Sellepärast on meil küllalt huwi Saksa
marga kursi langemist ja Saksamaa ning liit
laste wahekorra arenemist hoolega jälgida.

OOO 
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Asunikkude ja riigirentaikküde maakon
dade esituste saadikute koosolek, mis 26.
märtsil Tartus üleriiklise asunikkude kong
resft aSjaS ära peeti ja millest osa wõtsid
maakondade esituste saadikud: Harjumaalt
B. Oja ja J. Reinholm, Läänemaalt: W
Maater ja R. Kumel, Järwamaalt: A
Suurkiwi ja Rudsit, Wõrwnaalt: K. Tiis>
ler ja W. Mikson, Tartumaalt: H. Ostrai
sa J. Sikkar, wõttis wastu järgmised reso-

mis koosoleku juhatus täitmiseks
teatab:

3. Üleriiklise kongressi saadikute arwu
ja walimisekorra kindlaks määramine.

Otsustati: «üleriiklisele kongressile
igast walitseja ringkonnast niipalju saadikuid
saata, kuipalju igas ringkonnas maldasid on.
kusjuures need maakonnad, kus üleriiklise
kongressi saadikud maakonna kongresside!
ringkondade järele ära walitud, peawad ring-

konna saadikute koosolekutel täiendaiuad wa
limised ette wõtma."

4. Kongressi aeg ja koht.
Otsustatakse kongressi aeg ja koht Har

jumaa üleskutse järele B.—lo. aprillini „Es
tooma" saalis kindlaks määrata.

5. Mandaat kommisjoni walimine üle
riiklisele kongressile.

Otsustati igast maakonna esitusest 2 lii
get 'mandaatkoinmisjoni walida, kes 8. ap
rillil kell 9 hoiu. koos Peawad olema Tallin
nas.

6. Maakonna kongresside otsnste Üht
lnstaja kommisjoni walimine.

Otsustatakse, et igast maakonnast üks esi
raja kommisjonisse saab malititd, kes 1 päew
enne kongressi Tallinna kokkn tulewad,
kuna Harjumaa esitus tööd ära peab tegema.

Mooli ekst.

Weel mõningad nädalad, ja Mma matar
7artuvnsis lubab omi poegi ja tütreid li.
hawötte puhkusele, et nad saaksid end kogu»
da ja ettewalmistada eksamite ajaks. Kuu
lajate wirkuse ja hoolsuse üle praegu mm
seda ei saa. nii et sellest küljest ei jää enam
midagi soowida.

Kuid siiski pilwitawad mitmesugused tei
sed mured õpilaste ja õpetajate otsaesiseid.

Nimelt on wiimasel ajal korteriüüri
Tartus tublisti kõrgendatud, mis nii õpi»
lastele kui ka õpetajatele aineilseft küljest
elamise möga raskeks teeb. Kui see nõnda
edasi läheb, siis seisab Bädekeri üleilma tun
tud reisukäsiraamatas: Tartu, ülikoolilinn,
ka ..Emajõe Ateenaks" nimetatud; linnas
on tähelepanemiswäärilist: «ülikooli ehitul,
anno 1804—1803 ehitatud, ülikooli korido
rid täis ilusaid muusade Poegi ja tütreid,
kes teaduste järgi himunewad, kes nende
nõuetele waStawate korterite puuduse tõt
tu on sunnitud ühes professoritega linnast
wäljaS laagris telkide all elama ning sinise
taewa all endi õpetükka walmistama. 
Märkus: mõned neist' on eluaset leidnud ise
gi Emajõe kaldal paatide ja lotjade, ning
Tähtwere pargis kuuskede ja pinkide all."

Oppiwa noorsoo seisukord, ainelisest kül
lest waadates, on ka selle tõttu halb, et prae
gused ülikooli maksud, 5000 mk. aastas, ko
dumaalastele liiga kõrged on. Kuid siin
Peab end sellega trööstima, et see oleneb
meie raha madalast kursist, mis aga edaspi
di paraneda wõib. Tekib küsimus, et kas
siin mitte mingit uuendust, see on maksu
alandust, ette wõtta ei saaks? Kuid loomu»
li? on, et kui see öpemaksu alandus ülikooli
talu! sünniks, et siis jälle ülikooli olukorda
teaduSlifest küljest parandada ei saaks. 
maksu maksmise korraldus peaks saama hoo
pit lihtsamaks ja üliõpilastele kergemaks
tehtud. Nii peaks ülikooli maksu esimestes
semestrites alandama. wiimaSte semestrite

talul, k semestrite AiDPilqled

rohkem öpemaksu maksaksid, km esimeste
omad, sest et alguses peab õppiw noorsugu
end sisseseada ning kohenda suutma, ta
na hiljem juba mitmesugust teenistust wõib
leida, mis elamis-wõimalusi tuntamalt pa
randab. Ka wõiks maksu hakata kuuwiisi
sisse nõudma, et üliõpilastel mitte ei tu
leks korraga suuri summast öpemaksu tasu
miseks wälja anda.

Kui need mõlemad parandused öpemak
su maksmise korralduses saaks läbi wiidud,
siis oleks see juba üks suur kergendus õppi
jatele. Hiljuti said ligemale 200 üliõpilast
exmatrikuleeritud, s. o. üliõpilaste nimekir
jast maha tõmmatud, sellepärast, et nad ei
suutnud endi öpemaksu õigeks ajaks tofuda.
See kuuldub tõesti imelikuna, sest siin ei
ole mittemaksmise põhjuseks mitte lihtne
kergemeelsus, maid faktiline wõimatus. Ca
veanl oonsules, nedetrimorvtiim caipia/t ju
ventus acadamica! (Olgu walwel konsulid,
et akadeemiline noorsugu selle all ei kan
nataks).

üheks suureks mureks on ka öperaama
tute puudus, miZ mitmeti õppimist halmab.
üleüldse ei ole meil kõlbulikke öperaamatuid
saada, need mis on. on liiga puudulikult
kokkuseatud. Pealegi on saadama! olewad
raamatud wäga kallid. Tihti muretsewad
õpilased mitme isiku kohta ühe ühise öperaa
matu, kuid õppimine pole selle läbi sugugi
kergendatud, iseäranis eksamite eel, sest kõik

ei suuda korraga end ühest raamatust eksa°
mite wastu walmistada. Kuid kordamine
eksamite eel on wäga tarwilif. Repetitio est
mater studiorum! (Kordamine on teadus
te ema.)

Hiljuti sai ülikoolile suur rõõm osaks,
sest üks ringkond heatahtlisi rootslasi kinkis
ülikoolile ülikooli asutaja Rootsi kuninga
Gustaw Adolfi Pildi, keda ka armastatakse
«põhja lõwiks" nimetada. See pilt on maa°
litad 30-aastase Põhja-sõja ajal, Nürnbergi
lahinguwüljal 1838. aastal, nii siis mõned
taud enne selle suure protestantismi kasts
f* fcmnekteWta ipr«a Süleni lobinOW?

Pildil näeme seda suurt sõjameest, riigi
meest ja administraatori oma ilusate siniste
silmadega, blond wurrudega ja mokahabe
mega, omas kollases nahkkuues, sinakas-kol
lase ölawööga, toetamas pahema käega
Rootsi kroonile. Pilt saab ülikooli aulasse
ülesse seatud.

Nii siis ka ülikoolil on omad mured
ja rõõmud, aga need ei takista seda tööd.
mida seal tehakse Eesti parema tulemita ni

mel, E. B.

NSrkssed

Prantsuse lehed jutustalvad pikki lugusid
«saladusliku tiigrisilma" hirmuivalitsusest
ühes waikseS sa korralikus maak» linnas. Aasta

eest oli see linnake Tulle on ta nimi 
wähestele tuntud; nüüd tunneb teda iga
„Matin'i" lugeja Prantsusmaal ja isegi
tväljaspool Prantsusmaad.

Aasta otsa on Tulle'i kodanikke terrori
seeritud nimeta kirjadega, millede
saatjaks oli «saladuslik tiigrisilm". Kirjad
sisaldasid peaasjalikult naiskodanikkude kaht
lustamist kõige hukkamõistmisewäärilisemates

tegudes. Kui Tulle'i kodanik hommikul pos
tiga sai nimeta kirja, siis mõis kindel olla, et
sellest järgnesid dramaatilised stseenid, 
õige sagedasti traagilise lõpuga.

«Saladuslik tiigrisilm" häwitas mõnegi
perekonna waikse õnne. Keegi abielumees
wõttis endalt elu, teada saades oma naise
truudusetusest. Keegi teine kaotas mõistuse
ja peab oma elupäewad lõpetama hullu
majas. Paljud naised ja neiud, keda «sala
duslik tiigrisilm" süüdistas kuritegudes, mida
nad ci' olnud iial kordasaatnud, kaotasid selts
konna ja omakste lugupidamse.....

Kui mitte muud, siis hulga sekeldusi ja
ebameeldiwaid seletusi tõid nimeta kirjad pva
igasse perekonda. On ju palju kergem kedagi
süüdistada ükskõik millel, kui süüdistatama!
selgeks teha. et süüdistus määr. Palju pisa.
raid mulatt TulleiS aaMt jooyul «tiigri
silma" ?ic*abt »Kr^st

Kirjade kirjutaja jälgile aga ei saadud
kuidagi. Ligi aasta kulus enne kui selgus,
?t «tiigrisilm" oli keegi noor neiu heast pere
donnast, kes armastas meest, keda omandada
läks korda teisel.

Esimese nimetu kirja saatis «tiigrisilm"
armastatud niehele. süüdistades enda õnne
likku wõistlejat kõige mustemates asjuS.
Olgugi et need süüdistused tagajärjeta jäid
ja mees süüdistatu ikkagi kosis, leidis «tiigri
silm" niineta kirjade krjutamises ootamatu
naudingu, millest ta enam ci suutnud loobuda.

Kui asi päewawalgele tali, katsus neiu
oma elu mõtta. Ta hüppas tiiki ühes oma
emaga, kes ei tahtnud näha tütre häbi ja
oodatawat kohtulikku karistust. Õnnetu ema
sai tiigipõhjas tõesti surma; tütar aga
päästeti.

Ta toibus pea; lähemal ajal tuleb tal
kohtuS ..tiigrisilma" tegude eest aru anda.

* + *

Tallinna peenemad joogikohad on wiima»
sel ajal hakanud korraldama «iluduswõistlusi"
daamide toalettidele, kübaratele, kätele, jal
gadele ja silmadele. Need wõistiused ei ole
muud kui warjatud reklaam ja külgetõmbe-
Mahend; on ju teada, et joomine üksi enam
kedagi ei tõmba. Daamide kübaraid ning
jalgu wõistelda lastes wõistlewad õieti lo
kaalide juhatused isekeskes; wõitjaks wõistlu.
ses ei jää lõpulikult nutte daam, kes kõige
kaunima kübara on osanud omandada, waid
lokaal, mille kassa kõige täidetum.

Huwitawam kui meie ..laulukõrtsude"
(naguTnbuse Jaak ütleb) ~iluduswõistlused"
on hüjut: Berliinis peetud internatsionaalne
- Vi" rs m 0 V*1U g ' unlle korralda
zateks olid Saksa nasite-kanimijad ja paruka
teglzad. Oja wõtsid wõistlusest „juustekunst-°

Miinist, Londonist, Praagast,
Brujselist, Amsterdainstt, Riiast ja iseene
sest mõlstctawalt Berliinist. Puudusid
esitazad. ainult Tallinna asutustest, kus „te-
Harse paid ja küüsi" ning walmistatakse pan:-
kcud za plehte k 100 marka tükk.
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Kommisjoni töödest annab kongressile aru
andja aru.

7. Kuidas kougressi kutsed laiali saata.
Otsustati, et üleriiklise kongressi kutsed

saadab iga maakonna esitus laiali, tänase
koosoleku nimel ja vastuvõetud otsuste alu
sel.

8. Keda seletuse andjateks kutsuda.
Otsustati: „Maakondade waheline kon

gress peab tarwiliseks, et üleriiklisele asunik
kude kongressile saaks kutsutud seletuse and
jateks sõna õigusega ainult wabariigi walit
suse esitajad."

9. Kuidas üleriiklise kongressi kulusid
katta.

Otsustati Harjumaa esitust volitada kon
gressi kuludeks kuni 30.000 marka wälja an
da, ja seda tasuwad maakonnad proportsio
naalselt esitajate armule.

10. üleriiklise kongressi päevakord.
Otsustati Harjumaa esituse poolt wälja

saadetud päevakord vastuvõtja muudatus
tega, et laenud 5. ja maatarvitamise õigus
6. punkti alla saaks pandud. Poolt 7 häält
ja wastu 3 häält. Peale selle tuleb kongres
sil läbirääkimiste all päewakorda wõtta:

1. Ajutiste rentnikkude küsimus.
2. Metsawahi kohtade küsimus.

11. Läbirääkimised.
1. Otsustatakse, et aruanded kohtadelt

ainult maakonna esituste poolt ette kantakse.
2. Kongressi kordaminekuks tulewad

kongressi tööd sektsioonidesse jagada ja seal
enne läbi arutada ja peale selle üleüldisele
kongressile ette kanda.

3. Kongressi juhatusesse valida 5 liiget
ja sekretariaati 5 liiget. 4. Resolutsioonide
ühtlustamiseks peab iga maakonna esitus
nende kongresside resolutsioonid Harjumaa
esitusele saatma.

Märkus Punkt 6 kohta. Maakonna kon
gresside otsuste ühtlustaja kommisjoni liik
med kutsub kokku Harjumaa esitus Harju
maakonnawalitsuse ruumidesse.

Märkus punkt 5 kohta. Mandaat kom
misjoni liikmed kutsub kokku Harjumaa asu
nik-riigirentniKuöe esitus.

Koosolek lõpetati kell 9 õhtul .

Võistluse puhuks oli üks suurematest Ber
liini saalidest muudewd hiigla „naisjuukse
tööstuse" ruumiks, lõhnates essentsidest,
vetest, wedelikkudestjasulatistest,mis tarwita
tawad vastavate kunsti-teoste wormimise
juures. Wõistluse algust kuulutas orkester
moodsa tantsuviisiga. Ning ilmusid wõistlejad
omade ametiriistadega. hõbekandikutel, igal
wõistlejal kaasas kaks daami modelli, mil
lede kallal näidata enda wõimist.

Lõpmatu pika walgelt kaetud laua ääreS
wötsid daamid platsi neid olnud saja üm
ber ja silmapilgu jooksul argnesid frsuu
rid ning langesid õlgadele wihud muste,
pruune, ruugeid jaheledaid juukseid.Wõistlus
algas. Kaheksakümne mmutiga pidid kuust
nikud looma kaks srisuuri. ühe loomulikku
dest, teise wäärjuustest ning parukatest.
Wiimne tuli valmistada nii, et blond daamid
muutuksid mustjuukselisteks ja brünetid
walgejuukselisteks.

Tuhandate pealtvaatajate silme all hakka
sid frifeurid tööle. Pikkade wäledate näppu
dega soeti, kõrwetati, raffiti, rulliti ja puf
fiti juuksekaskaade, kuhjati neid kohewateks
tornideks, lokkide kobarateks, kihara-Padriku
teks. Täienduseks Pisteti ehitustesse hulgana
sätendawaid ehk läiketuid elevandiluust kam
me ja nõelu. Paelte, lillede ja muude lisan
duste tarwitamine oli keelatud.

Kuna kunstnik teise modelli kallal töötas,
iStns teine liikumata kujuna paigal, näol
elutu asja, iseenesest väärtuseta objekti, era
pooleta attribuudi puine ilme. swi määra
tud aeg möödas, astusid wõistlejad samm ta
gasi ning jätsid jury hooleks endi toimingu
tulemuste hindamise.

Kõik daamid olid enam-wähem keeruliselt
friseeritud, üksainus istus lauas, kolm
pikka heledat juuksesalku üle silmade: pool
minutit oli puudunud meistril, et lõpetada
oma teos.

Mslli Pill.

Mljanmall.

Veuemmll.

„Nep."
Keegi ei käi sõnadega nn pillavalt üm

ber, kui Wene kommunist. Seda veidram
on aga, et kusagil ka sõnade lühendamises
nii suure lolluseni pole jõutud, kui just We
nemaal. Peaaegu ühtegi walitsuse-asutust
ei nimetata ta päris nimega, waid selle ase
mel tuntakse mingisuguseid imelikka täis
ja umbhäälikute kombinatsioone, mis wene
keelsed ei ole, waid palju enam meele tule
tawad Armeenia, Tatari ja Njaum-Njaum
keeli. Näituseks kesktäidesaatew komitee
(Tsentr. isp. kom.) on „Tsik" asutus, kelle
alla kuulub paberitööstus ja selle saaduste
kasutamise korraldamine, nimetatakse
„Tsentrbum" ja ühe väga kõrge ametikoha
nime „Wnsh" wõib ainult aewastada.

See jaburdamine sünnib kõik ametlikult,
sellep. on ta enamasti kuiw ja vaimutu.
Ainult eraalgatus suudab asjale mõnikord
ka humoristlise jume anda, luues karrika
tuure selle ametliku keele peale, mis naerma
ajavad, iseäranis kui sa venelane ei ole.

Nii kõneldakse, et kui Trotski Lenini
juure täheb, siis olla nende kahekõne algul
äärmiselt lakoonilik. Trotski ütleb ainult:
„tshik" (tshest imeju klanjatsja), Leenin
vastab: „ps" (poshaaluiste sadiites) ja sel
lega ongi kogu vastastikune teretamise
tseremoonia kahe kõrge riigimehe vahel
õiendatud.

Nagu Riias nüüd hingusele läinud kom
munistlik leht „Nowõi Putj" hiljuti teatas,
kestvat niisugune Wene keele tatariseerimine
ja njam-njamiseerimme ka nüüdse uue kursi
jimres peatamatult edasi.

„Uus majanduspoliitika, kirjutas
leht, nimetatakse lühendatult „Nep" (no
vaja ekonomitsheskaja poliitika). Seda sõ
na tarwitawad aga ka woorimehed, kui nad
kellegile ei soovi otsa ajada (Beregiiss 
hoia alt asemel). Nalja teaatrites hei
detakse „nepi" üle nalja jne. Ja miks ka
mitte heita!"

Huwi usuliste küsimuste wastu.
Kommunistid lubasid töölistele juba siin

maa Peal paradiisi. Usu kohta, mis tõotas
paradiisi teises ilmas, öeldi, et see olla oo
pium, mis rahwast uimastab. Nüüd on
Wene töölised maapealsest paradiisist juba
tüdinud, jälle käib igatsus rohumaade järele,
mis teises ilmas haljendavad. Sellest kir
jutas seesama „Nowõi Putj":

Usulised küsimused liigutawad tööliste
meeli, kuid selles ei lepita mitte ainult sõ
nedega, mis ka igawatena tunduksid, waid
sagedasti peetakse läbirääkimisi. Neist lä
birääkimistest tvõtawad tegevalt osa popid,
kes selleks täies ametiriides, rist kaelas, näi
telawale ilmuvad."

RahwahariduS.
Meil nöuawad kommunistlised vankad,

et igale lapsele olgu haridusesaamine mak
suta algkoolist ülikoolini. Kuidas on lugu
sellepoolest kommunistlisel Wenemaal?

Nagu „Rull" teatab, on nõukogude wa
litsus, enese koolimajade puhastamisest, pa
randamisest ja kütmisest täiesti lahti ütel
nud. Algades 1. weebruarist tuleb laste
wanemal iga kooliskäiwa lapse pealt 251
miljoni rubla kuus maksta. Kui seda ei
tehta, jääwad koolid kinni.

Seame endil kommunistlike „korra" sisse,
siis jõuame niisama hiilgatoale järjele ja
meie noorsoo haridusline tasapind tõuseb
samale kõrgusele, nagu see on Wanjal ja
Kägul.

EttewaZmiskuSpalawik
Genuas.

Genua ehib ja wõõpab end' suurte kon
tverentstpäewade ootel piinliku hoolega igast
küljest, seest- ja wäljaspoolt.

„Messagero" kirjutab: „Rõõmustaval
wiisil on Genua omanud viisakuse ja puh
tuse ilme."

Kunsti seisukohast välja minnes peaks
see uuendus ehk olema kahjatsetaw, aga et
konverentsist osavõtjad üldiselt võttes pole
mitte kunstnikud, siis wõib oodata, et ilusa
sadamalinna (mida nimetatakse „Ia Suber
ba" s. t. uhke) ümbermuutmine leiab heaks
kiitmist.

Linn kulutab miljone seks, et vääriliselt
vasw wõtta kõrgeid külalisi.

Genua ei ole just mitte väljapaistev
txm rikkuse poolest, kuid siiski tahab ta, et
igast ilmakaarest kokku voolavad wLSrad
tunneksid end seal hästi.

Konwerentsi ruumideks on määratud

Riigikogu

Juhatab abiesimees A. Kerem.

Koolimajade ehitusfondi asutamise seadus
2. lugemisel.

Riigikogu poolt oli fee seadus rahaasiau
duse kommisjoni tagasi antttd walitsuse
poolt § 2 kohta tehtud paranduste läbiwaa
tamiseks.

Walitsus Pani ette koolinrajade ehitus
fondi kogusummat 100 miljoni marga Peal?
kindlaks määrata, kuna kommisjoni esitises
500 miljoni mk. oli ette nähtud.

Rahaasjanduse kommisjon on mai isi me
ettepanekuga ühinenud, kuna võimata on ette
näha, missuguseks selle aja jooksul, millal
ehitusfondi moodustatakse, riigi majandus
tine seisukord kujuneb. Tähtis on, et lähe-
Ulate aastate tarwis oleks suuremad summad
koolimajade ehitamiseks eelanvesse wõetud.
Selles suhtes lähemad kommisjoni ja walit
suse ettepanekud ühte: mõlemas on käesoleva

ja tulema aasta jaoks 30 miljoni marka ehi
tusfondiks arwatud.

E. Martinson (sots.-denr.) paneb ette
300 miljoni marga suurust sondi luna. 1922.
a. arwatakfe riigikassast ehitusfondi 100 mil
soni, 1923. a. 100 miljoni ja kahel järgnewal
aastal 50 miljoni marka.

Ettepanek lükatakse tagasi ja kogi? seadus
wõetakse kommisjoni redaktsioonis wastu.

Riigi 1922. eelarve 2. lugemisel.
M. Martna (sots.-dem.) Protesteerib

eilaöhtuse koosoleku juhatamise viisi wastu,
kus juhataja keeldus temale sõna andmast.
Leiab, et temal on kodukorra põhjal täieline
õigus olnud sõna saada.

Aruandja J. Kana kannab ette Riigi
kogu eelarwe. Riigikogu enese kulud
on 15.592.400 marka ja Riigikogu kantselei
kulud 9.097.100 marka.

J. P i i sk a r (ises.) arwustab Riigikogu
tegevust. Riigikogu ei saa oma tööga töö
võimetu Asutava Kogu wasw. Ei ole
.vastu wõetud ühtegi suurema ulatusega
seaduse eelnõu. Seadusandlusest sotsiaal
küsimuste alal on püütud järjekindlalt kõr
male hoiduda. Opositsiooni rühmade esita
tud seaduse eelnõud on kõik tagasi lükatud.
Ühtegi walitsuse sammu ei ole kaalutud.
Valitsus ignoreerib parlamenti ja valitse
nmd ringkonnad on parlamendi wastu üks
kõiksed. Riigikogu seadusandlus on weel
ainult dekoratsioon. Tehniline asjaajamine
vi ole parlamendis sinnamaale viidud, et
isegi koosolekute protokollid oleks rahulolda-
Walt kirjutatud.

Aruandja J. Kana loeb ette Riigikogu
juhatuse ettepaneku eelarvesse juure wõtta
600.000 marka Riigikogu rahvusvaheliste
(külaskäikude) kulude katmiseks.

J. Piis? ar vaidleb selle ettepanekul
wastu.

Riigikogu eelarve wõetakse ühes parav

kuninga loss. Istungid saawad olema pal
lisaalis, kus siis Euroopa wõib näidata oma
poliitilist „tantsuosawust".

Toredad peeglid, gobeliinid ja ajalooli
ne kandetool. milles kord istunud Napoleon
1., on seks seal, et wäsinud delegaat wöiks
neid vaadelda ja. süwenedes minevikku,
pöörduda mõtetega eemale äritawaist, när
weeriwaist poliitika-küsimusist. olla vahel
duseks lihtsalt uudishimulik kodanik.

Terme rida teisi salonge kõik würstli
kult sisse seatud on kommisjonide tarwi
tada. Ruumid Itaalia pea- ja wälisminist
riie annab Palazzo Reale.

Kui delcgaat tahab telegrafeerida wõi
telefoneerida, leiab ta lossi alumisel korral
lahedad telefoni- ja telegraafi-saalid hulga
kabiinide wõi eraldatud jutuajamis-putkade
ga.

Ajakirjanduse eest on iseäranis büsti hoo
litsetud. Temale on antud tarvitada kaks
suurt maja. Kõige pealt „Casa della Stant
pa" (ajakirjanduse maja) paar minutit los
sist, s. t. konwerentsi hoonest eemal.

Selles Casa della Stampcsis on olemas
kõik, mida vajab ajakirjanik. Telefoni ja
telegraafi-ühendus kõige maailma pealinna
dega (konwerentsi puhuks kõige suuremate
kulude ja waewaga saavutatud), kirjutamis
ja lugemissaalid. Ülesantud 500 kuni 600
reporteri wõi ajalehe sõnumisaatja peawar
ju eest on ka kaunis hästi hoolt kantud. On
olemas nõnda nimetatud shurnalistide kodu
250 toaga, mille sissesead kõige toredam ja
kuS leiduvad kõik spetsialistile tarvismine
vad asjad.

Siit Casa bell» Stampsni käib eriti aja
kirjanikkude tarbeks määratud auto edasi i«

rovsole? 30. märtsil r. S p. l

oufega wastu
Järgneb

riigivanema il! riigikantselei eelarve.
M. Martna tarivitab sõna, et kogu wa>

litsuse poliitika kohta kõik südame Pealt ära
ütelda. Tema kõnet saadawad alalised wahe
lehüüded ja sagedasti üldine naer.

Algab riigivanema kõnest. See kõne on
jätnud sarnase mulje, nagu oleks politsei
meil woorust tõstnud. Kui rahwa woorus
peakski tõusnud olema, siis mitte polistei
abil. Kuritarvituste warjamine on rahwast
denwralisrerinnd. Riigivanem on oma kõ°
ues nimetamata jätnud rahwa moraali, kui
niklise iseolemise rekwisiidi. Jutustab jahu
tolli tõstmise lugu 1 marga pealt 3 marga
peale, mis hiljuti sündinud. Mitu päeva
enne tolli kõrgendamist on keegi isik Tallin
nas jahu üles ostnud, et päralt kallimalt ära
müüa. Küsib, kuidas on sarnane nähtus
võimalik.

Riigivanem öfi Asutawa Kogu saadusi
Sma käe liigutuseks nimetanud, kuid walitsus
on ise laia käe poliitikatajanud. Berliini saat
konna maja on kallilt ostetud, saadik Men
«ingile on kolme kuu pal? maksetud aja eest,
millal ta esitaja ei olnud jne.

Sõjaministri J. Sootsi wastu on M.
Martnal lugupidamine tõusnud, kui ta teada
on saanud, et J. Soots valmis on olnud
sõjaministeeriumi eelarvet üle voole wä
bendama.

WalitsuS ja wabariigi esituied väljamaal
otsiwad sidemeid parempoolsete ja tagurlisw
ringkondadega. Soowitab deruokraatliste
sotsialistliste elementide, poole pöörda.

Wälisminister oi anna teateid oma. A.
Anderkoppi ja paljude teiste wäljamaa sõi
dukulude kohta, kuna kõneleja oma sõidukulud
saab alati arme järele. Järeldab sellesi, et
ilma arweta raha saajad palju rohkein kulu
tawad kui need, kes armeid veamad esildama..

Hääletamisel wõetakse riigiwaneura sa
riigikantselei eelarwe ivc^iv.

Riigikontrolli eelarwe kohta et wõta
gi sõtta. Eelarwe wõetakse wastu.

Järjekorras on raltaministeeriumi eel
arwe.

A. Jõeäär (sots.-dem.) arwustab wa
litsuse nmksude poliitikat. Rõlullab, et suu
rema osa riigi Nwliaminefuiest kannawad
waesemad kihid. Meie maksusüsteem, mil
les kaudsed maksud esimesel kabal, pole selle
pärast õiglane.
Rahaministeeriumi eelarwe seitse esimest
peatükki antakse tagasi kommisjoni täienda
wate krediitide üleswõtmiseks. Kaheksas
peatükk rngiwõlad ja laenud 382 mil
joni 355.700 marga suuruses wõetakse
tu.

Koosolek lõpeb kell 9,20 min.
ooo 

tagasi.

Nõnda tõotab Genuas wiibimine konwe
rentsist osavõtjatele ja selle vaatlejatele
valju head. Kas ka waestele maailma rab
wastele, see on juba teine küsimus. —ei—

Gemw 5iN liste ootsl.
„Giornale d'Jtalia" teatab, et korterite

puuduse tõttu Genuas leidub pärislinnas
ruumi ainult Inglise, Prantsuse ja Itaa-
Ira delegatsioonidele, kuna teised delegat
sioonid pealvad asuma ümberkaudsetesse
mereäärsetesse kurortidesse.

Genuasse oodetakse ligikaudu 2000 küla
lift, nende hulgas delegaadid, eksperdid,
shurnalistid, teenijad jne.

Rooma ajalehtede järgi tulewat Inglis
maalt 110 delegaati, Belgiast 14, Shweit
sist 8, Prantsusmaa delegaatide arm ei
ole weel kindlaks tehtud, samuti ka Saksa
maa omade anu, Jaapanist -- 100, Nor

rast 8, Rootsist 10, Daanist 10,
Hollandist 16, Luksemburgist 4, His
paaniast 15, Portugalist —9, Ungarist

8, Austriast 36, Bulgaariast 15.
Albaanlasi 3, Venemaalt 80, Lõuna-
Slaawiast 12, Poolamaalt 40, Latwi
j asi 6, Leedumaalt -- 7, Ts hehiast
30, Soomest 7, Greekamaalt 22 ja
Rumeeniast 22.

Kõik konwerentsi liigete ülespidamisku
lud lähemad Itaalia arvele.

Mis puutub Lloyd George'i korterisse,
siis pakkus Itaalia valitius temale elame
seks lossi, kuid Inglise peaminister pajü*
om«le lihtsamat varjupaika. ' —ii—
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Rahwamajandus.

MetallitöSSkus Eestis 1521.a.
Läinud aastal tegutsesid Eestis 21 metall

tööstuse ettevõtet 4890 töölisega. Wörrel
des ennesõjaaegsete andmetega annavad
need arvud väga kurva pildi meie praegu
sest metalltööstuse olukorrast. Nimelt töö
tasid 1913. a. 34 ettevõtet 17.217 töölt
sega. Sarnane olukord on igatahes tingi
tud sellest, et EeStis on metalltööStuS seni
arenenud liiga ühekülgselt, Wenemaa nõue
te kohaselt, kuna nüüd. kus Wenemaa tu
rud kättesaamatud, vabrikuid täieline töö
puudus ähvardab. Et seda hädaohtu ??r
-waldada, on hakanud wabrikud endid enam
siseturu tarvete täitmiseks ümberlooma.
Kitid ka sellel alal pole seni kuigi suurt edu
märgata, ning vabrikud on sunnitud „täie
lise tööpuuduse kartusel, peaasjalikult re
mondi töid tegema.

Läinud aastal tegutsevatest ettevõtetest,
oli laevatehaseid 4—1805 töölisega, raudtee
tehaseid 4—1170 töölisega ja vabrikuid ja
töökodasid 13—1915 töölisega.

üleüldine produktsiooni väärtus oli ligi
590 miljoni marka. Kõik need arvud suu
renevad, kui paarist vabrikust täielikud
andmed tegevuse kohta.kätte saadakse, sest
neist on nad alles saamata.

-C

Setti nahatSSstas 1921. a
(Riigi statistika keskbüroo andmetel.)
Läinud aastal töötasid Eestis 9 naha

vabrikut 358 töölisega. See arw vastab
peaaegu ennesõjaaegsele tööliste arvule
(1913. a. oli 405 töölist), üleüldse töötati
ümber turu jaoks läinud aastal 29.272
suurt nahka, 142.251 väikest nahka ja 20.580
nahka, mille suurus märkimata jäetud.
Psale selle valmistati weel 16.271 Puuda
talla- ja pinsolianhka.

Tooresainetena veeti väljamaalt sisse
läinud aasta jooksul: 1300 väikest nabka,
16.999 tükki ja 12.366 puuda suuri nähku
ja 1787 suuruse järele märkimata jäänud
nahka, ülejäänud osa tooresainena tarvis
minevaid nähku osteti kodumaast.

Raskusi tööstuse edenemiseks on teinud
ZvvStmvate välisturgude ja osalt ka toores
ainete puudus, milledest aga loodetakse üle
saada. Wabrikud aitasid hädast välja läi
nwd aastal ka suuremad riiklised tellimised
sõjaväe intendantuuri poolt, mida ka täna-

Eesti pSlewkiwi produktsioon
1921. a.

Läinud aastal kaevati tvälja riikliStest
põlevkivi kaevandustest 5.785.751 puuda
põlevat kivi. Kõige rohkem võeti välja
kivi Kohtla kaevanduses (5.114.312 p.), ku
na aga Wanamõisa ja Kukruse kaevandus
teS saak palju väiksem oli.

Kõik väljakaevatud põlevkivi tarvitati
ära kodumaal, kuna väljamaale seni ainult
kivi proovisid on saadetud. Kõigest välja
kaevatavast kivist tarvitasid Portland-tse
mendi wabrikud 84,99%, mis 2.273.659 p.
välja teeb. Weel tarvitasid kivi raudteed
(16%), tööstusettevõtted (7%), gaastwabri
kud (5,5%), mitmesugused riigiasutused
(3,57%), eraisikud j. t.

Peale turule mineva kivi jäeti läinud
aastal ka suur tagavara kivi ladudesse, kust
ta alles tänavu müügile tuleb. —42—

PöllutõSmafinate ostjatele.
Wäga palju põllumehi küsivad, missu

gused väljamaa põllutöö masinad, iseäranis
auru viljapeksu masinad käesoleval aastal
müügil on, mis nende hinnad ja kudas
need meie oludele vastavad. Et praegu veel
väljamaa esitustel kuigi Palju pöllutööma
sinaid ladus ei ole ja ka kindlad hinnad puu
duwad, iseäranis Saksamaa esitustel, sellepä
rast on niisuguste küsimuste peale raske vas
tata. Kõige soovitavam oleks, et põllume
hed enne suurt tööstuse näitust, mis 10.—19.
juunini s. a. Tallinnas ära peetakse, põllu
töömasinald, iseäranis, viljapeksu gärnltuu
re ei ostaks, sest nimetatud näituse! esinevad
Ehtsamad väljamaa vabrikud oma masina
tega.

On loota et Inglise ja Soome vabrikud,
kes tänavu aasta masinate hinda tuntavalt
on alandanud, wäga palju tehnika uudist

gu 590, kuna 1919. a. neid ainult 398 oli.
Ka postitraktide pikkus on ligi 1000

kilomeetrit kaswanud, praegu on postitrak
tide pikkus 4748 klm. Pikk.

jt erlüM andmed pos>f. kelegraefl sa telefoni fe.miocw

kohla Eesi s.

Postkontorite wört,
(Setti statistika keskbüroo andmete järgi.)

Sellekohaste tehtud kokkuwõtete järgi
on meie postkontorite wõrk läinud kolme
aasta jooksul järgmiselt laienenud: 1919. a.
oli postkontorid Eestis —* 107, 1920.
a. lil ja möödaläinud aastal 115.

Hoopis jarsumalt on aga kaswanud posti--
agentuuride arw viimase kolme aasta jook
sul: 16 pealt - 40 peale ja läinud aastal
tegutsesid juba 64 poSti agentuuri.

Kuid, et see PoSti asutuste wõrk weelgt
kiiga weike on, kavatseb postipeawalitsus,
postiasutuste wõrgu laiendamiseks weel suu
remal arwul Posti agentuure avada. Eest
kätt avatakse uued posti agentuurid neis
raudtee jaamades ja rahvarikkamates koh
tadeS, kuS postiasutuste Puudusel Wngiw
tarwidus kiirema Posti saamise ja saatmise
wSimatuse järgi end tunda annab, ning kuS
postkontorid millede awamine ja ülemal,
pidamine paratainawlt suurte kuludega
ühenduses. endid ära ei tasu. Posti agen
tuuride asutamine tuleb Postt pewoalitsusele
selletõttu odavam, et agentuuride ülewulpi
damisest osa võtab ka ühiskond, nii et need
asutused, hea eduga postkontorite aset täites,
riigile ainelist kahju tuua ei saa, sest et
agentuuri ruumid ühes küttega saadakse
harilikult, vastava kokkuleppe Põhjal,
amawalitsuse asutustelt. Tasu agentuuri ju
halajale on samal põhimõttel nii norrneeri
tub. et see üle 60 protsendi agentuuri sisse
tulekutest tõusta et wõi.

PoSti asutuste wõrk on Eestis weel õietl
Sre, võrreldes mitte üksi Lääne - Euroopa
üksikute riikidega, waid ka sette wõrguga
vns meil oli enne okupatsiooni aega. Nimelt
oli wiimaStel Wene walitsuse aastatel Prae
«use EeSti territooriumi piirides 180 Post
kontsrit (1921. a. ÜB), kõnelemata agen
tuuridest, ku» lihtsustatud posti operatsioone
wttnetati.

PosttaStid- arv on kolme «sta jooksul
ZD» MH »*«« kaswmmd nkouU *» prae

vu aastal loodetakse saada.
Tuleviku väljavaated, nagu wastu ma

test ankeetlehtedest näha, on kõigil vabnkn
tel head: pea kõik ettevõtted loodavad tä
nawu aaStal endi tegevust vähe suurenda
da ning laiemale alusele seada.

Praegu on nahatööstus Eestis pea ai
nukene tööstusala, mis juba ennesõjaaegse
seisukorrani arenenud. —C—

Telegraafiwõrk ja tegewus.
Praegu on telegraasiliinide pikkus Ees

tis 1390 klm., kuna alles 1920. a. telegraa
filiinide pikkus 1682 klm. oli (1919. a. kohta
puuduvad andmed). Läinud aasta! kaha
nes selle tõttu telegraasUiinide pikkus, et
said paljud kõrvalliinid mitmel pool ühte
ehitatud.

Telegrvasijaamasi oli aastate järgi järg
miselt: 44, 69 ja 74, milles töötasid läinud
aastal 148 aparaati. Umbes sama palju on
kasvanud fa tulu telegraafiasutustest, mille
suurus 1919. a. oli 3.294.288 mk., 1920. a.

36.177.852 mk. ning 1921. <u*t. 
71.134.169 mk. Kuna meil Eestis posti
ja telegraafiasutused ühised on, ei ole wõi
malik ka telegraafi ülewalpidamisekulusid

ära tuua.
1920. a. saadeti Cebtist Matjamaale

66.652 telegramm! uing saadi väljamaalt
62.901 telgr. 1921 oli saadetud telgram
mide arw 103.354, ning saadud telegram
mide arw 97.777.

Telefonivõrgu tegevus.
1921. a. kohta tehtud kokkuvõtete järgi

oli Meie telefoniliin 1921. &> 5660 klm. pikk,
mis eelmisest aastast natukene peale 200 klm.

wõrra vähem on, sõjaaegsete liinide maha
kerimise tagajärjel. Hoopis jõudsalt on
kasvanud jaamade artv. Neid oli aastate
järgi 101, 117 ja 178 ning nad töötasid
1920. a. 3352 aparaadiga ning 1921. &

4738 aparaadiga.
Abonente oli kokku 1919. & 2681,

1920. a. 3218 ning 1921. a. 4594.
Tulu telesoniwörgust, ilma kulude ma

yaarmamijeta, oli 1919. a. 1.779.785 mk.,
19SÖ 10.875.659 mk. nlttg möödaläinud
aaittal 38,574.209 mk.

auru viljapeksu masinate alal pakuvad.
Wiljapeksu ühisustele, niisama La üksikutele
ostjatele oleks kasulikum enne näitusel ma
sinate väljavalikuga tutvuneda, kui suure
mat summat nende eest välja anda.

P. E. P. keskseltsi masinate instruktor
Roiland.

Läti majanduSlisc seisukorra üle
on ~Welthande!i!e" Riiast pikk hädaldamise
kiri saadetud, millest lootuse puudused välja
kostavad. Tunnistatakse, et elu on kallis,
võistlus maailmaturul Läti tööstusesaadus
tel võimata, kauplused jäävad kinni, ise
äranis väljamaa bürood, mis Riias mõni
aeg tagasi suure õhinaga avati, tollid ja
maksud kõrged ja hotellides võetakse unlja
maalastelt häbemata hinda.

Läti raudteedel
on Läti teedeministri seletuse järele, mis
Läti lehtede esitajatele antud, talvised tui
sud 15 miljoni rubla eest asjata tööd an
nud. Windavi raudteeliin on Wene rand
teede laiuseks tehtud ja Miitawist Riiani
teised roopad maha pandud. Windavi sa
damas on päevas 150—200 vagunit laa
dida ja Liibawis 100 vaguni ümber. Riias
tulevad kõik vagunid ümber laadida. Jooks
vad kulud on teede võimkonnas tuludega
tasakaalus. Peale Soome ja Eesti ei ole
vist kusagil sõja läbi kannatanud riigis lugu
niisama. Erakorralisi kulusid, mis läinud
aastal 150 miljoni rubla, ei suudeta katta.
Ametnikka tuleb Läti raudteedel 6,3 kilo
meetri kohta. Et veerevat materjaali põh
jalikult Parandada, kavatsetakse väljamaalt
500 miljoni rubla laenata. Dünaburi raud
teesillast hakatakse 1. aprillil üle sõitma, nii
et otsekohene raudteeühendus Poolamaaga,
Tsheho-Slovakkiaga ja teiste riikidega al
gab.

Post ja telegraaf toovad Lätis 60-70
miljoni rubla riigile sissetulekut. Riiga ja
Riia ümbruskonda kavatsetakse kolm raa
diojaama ehitada.

Diskonto alandamine Lätis.
Et kaubandust ja tööstust elustada, on

Läti rahaminister määruse cmnud, mis
veksli- ja kaubalaenude protsenta riigi
hoiu- ja laenupangas 1. apr. peale alandab.
Uue määruse järele kaubanduse ja tööstuse
vekslite diskonteerimise! 9%, pankadele lae
namisel 7% ja kaubalaenusid väärtpaberite
lvastu andes 10 %.

Põllutööriistade pnuduS Lätis.
Sügise! kirjutati lehtedes, et Lätis põl

lutööriistu palju vaja on. Nüüd teata
takse Riiast Saksa lehtedele, et Läti 11.000
sahka, 2500 äket jne. vajab.

Meie metalltööstus kaebab, et temal ei
ole tööd ja ei ole turgu, ometi on turg wäga
lahedal. Lätlased on harjunud niisamasu
guste põllutööriistadega töötama kui meie,
nii et nende nõudmisi võiks täita. Õel
dakse aga. et Saksamaa Läti turul oma oda
tvusega võistleb, siis ei aita muud kui tuleb
hakata odavamini tegema, et võistlust suu
daks lvälja kannatada.

Põllumaa renbihiud Lätis.
Tänavuaastaseks rendiks on LHbawi

maak. 1. numbri maa wakamaa pealt 2 pum
da, 2. numbril 115 puuda, 3. numbril 1
puud ja 4. numbril K puuda rukkid
määratud. Möisarentnikud peavad maksma
2K puuda rukkid wakamaa pealt.

„Rig. Rundsch."

Läti«Gaksa wajandusline lepiug.
on 37. märtsi! Berliinis alla kirjutatud,
nagu Leia teatab.

&ai-a Märk ja hsakskegemife
kommi jsni nõudmine.

„60 miljardi uute musude nõudmine nn
sugusel silmapilgul, kus Saksa rahwa ela-
Miskulud muidugi juba suured on, see ei
tähenda muud midagi km uut paberiraha
odavaks ajamist." öeldakse „Welthande!'Ls"
Saksa marga langemise põhjustest kirjuta
des. Tunnistatakse, et igal poo! Saksamaal
nõuta olek walitseb ja tundmus on, et kui
liitlased oma nõudmisest ei tagane, siis SaL
samaa majandus lagunemisele wastu läheb
ja seisukord niisama kujuneb kui Poolas,
Austrias wõi koguni Wenemaal. Kalliduse
laine tõuseb ikka kõrgemale. Tulevad uued
palgavõitlused ja, wõib olla, ei jaa ka sise«
mised segadused tulemata.

Gaksamaa kuldraha tztnd.

KaHi kttgtpank maksab 27. märtsist S.
Dlprilvm Mba ISA) marka kahektimnemarga-

lise kuldraha eest. Hõberaha hind on 21*
kordseks tõstetud. Wiimasel ajal maksiS
20-margaline 950 marka ja hõbeda hind oli
18-kordne.

Saksamaa metalliturul
on marga kursi langemine kaubahirmad
tõusma ajanud. Saksa metallitööstus ott
läinud suvel tooresaine poolest ennast va
rustanud ja sellepärast on tal nüüd ainul!
seisukoha võtmine tarvitajate wastu päe
vakorral, nagu Saksa lehed tunnistavad.

Saksamaa suhkruturul.
Saksamaal on suhkrutarwitamine kasva»

nud ja hinnad tõusnud, aga ikkagi maksab
lväikemüügil suhkur palju vähem kui meil.
Saksa nael on meie naelast suurem, ometi
maksab Saksamaal suhkru nael 10—10,50
marka.

Kariloomade hinna tõusmine Saksamaal.
„D. L. Pr." kirjutab, et veiste ja lam

maste hinnad detsembrikuust saadik peaaegu
kahekordseks on läinud. Sigade ja vasikate
hinnad tõusevad kiiresti.

20-iics E siMM Ttlllrnag.

Käesoleval aastal peetakse Eesti näitus
2.—11. septembrini Tallinnas ära.

Kõige varatumalt on põllumehel tarvis
näitusel väljapanemiseks ettevalmistuse
tööle asuda. Põllumehed, kes põlluviljade
ga, seemne või sordikaswatuse ala! näitusel
esinevad, pööravad juba nüüd suurt tähel-
Panekut lnahakülitawa seemne peale, selle
idanemise jõudu ja puhtust järele Proovides.
Kes uut, puhtamat ja paremat seemet ka
ivatseb muretseda, siis on selleks viimane
aeg käes. On juuremuretsetud seeme wöõ
ras, siis küsitakse teda esiteks vähemal ar
vul, katsewiisil võrdluseks ennekaslvataiad
seemnega. Soovitav on, et sarnaseid katseid
palm tobiaks, tagajärgedega näitusel esine
taks, millest rohkel anun! näitusel käijad
põllumehed teatavaid juhtnööre võiks võtta.
Et meil mahakülitava seemne peale suurema
hulga põllumeeste keskel iseäralist rõhku ei
panda, sellepärast oleks soovitav, et enam
arenenud põllumehed näitusel ka lihtsamate
katsetega esineksid. Näituseks, vöiks külva
ta puhastatud ja puhastamata seemet üks
teisega võrdluseks,—tagajärjed näitaksid ela
valt seda tõeasja, et heast külvist hea lõikus
saadakse. Tallinna ümbruse põllumehed,
kellel seemnepuhastajaid oma! kodus ei ole,
võivad Tallinna Eesti põllumeeste seltsi
wiljasorteerijat Röberi ..Triumpfi" ja- triör
„Tigu" tarvitada, mis näiwseplatsi! seisa
vad. Näitusel esinejatelt põllumeestelt
seemnevusiastaiate tarvitamise eest mingisu
gust tasu ei võeta.

Wõistlusele ülesantud viljade põllud vaa
datakse käesoleval suvel koha pea! järele,
sellepärast on nmrajane ülesandmine väga
tarvilik.

Põllumajanduse osakondades, kus välja
pauejatel näitusel esinemine mingisuguse
ärilise tuluga ühenduses ei ole, kavatsetakse
käesoleval aastal suuremaid summasi puh
tas rahas auhindadeks luälja jagada, kui se
da senistel näitustel on tehtud.

Naitus algab 2. septembri! kõikides osa
kondades. Näituse avamine on kell 12 päe
wal.

Näitus lõpeb loomade osakonnas 5. sop
tembril kell 12 päeval: Põllusaaduste ja
nais-kodukäsitöö osakondades si.septembril
kell 4 p. 1., tööstuse osakondades 11. sep
tembril kell 12 päeval.

Näitusel on järgmised jaoskonnad:
I. Põllutöö:

1. Seemne ja sordikaswatus. 2. Kaitse
asjandus ja wäetisained. 3. Maaparandus.
4. Põllu- ja juureviljad. 3. Põllumajandus
lised majapidamised.

11. Põllutöö masinad ja riistad:
6. Põllutöömasinad. 7. Jõumasinad. 8.

Weo- ja sõiduabinõud. 9. Mitmesugused ma
sinad ja riistad.

111. Loomakasvatus:
10. Hobused. 11. Sarvloomad. 12. Väi

ke- ja salgloomad.
IV. Karjosnadused \a nende ümbertööta

mine:
l3. Piim asjandus. 14. Liba- ja vorsti

tböstiv. 15. Nahatööstus. 16. Willatöös
uts. 17. Karva-, sarve- ja 

V. 18. Aiandus.
VI. 19. Mesindus.

VII. 20. Kalaasjandus.
A ' VIII. Metsandus:

Zl. Metsaassandus. 22. PuutööStuS.
Tuletiku- ja laasnrwsila tööstus. 24. f
ri- ra pmmmssetöösws. 25. Jahipi&ü
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Päelv au udis ed.

Riigikontrolli aruanne.
Riigikontroll on oma eelmise aasta töö

kohta aruande walmistanud ja tahab temaga
juba ligemat! pstewil Riigikogus esineda.

Wtilisministeeriumi Wene
osakonna

juhakasa hra Sarwa sõitis täna wäljamäale
Pikemaks ajaks terwiseparandamisele.

Tshlttherln Riia nbupidami
sel.

Praegustel Riias ärapeetalvakek nõupi
damistel Wenemaa ja Balti riikide wahe!
wiibib ka Wene wäliskomissariaadi juha
taja Tshitsherin.

Maakonnawalitsuse esimeeste
si.eminisleeri

nmis.
Eila õhtul oli siseministeeriumis sisemi

ttiftri eesistumisel maakonnalvalitsuste esi
meeste nõupidamine maakondade eelarwete
ja nendega ühenduses olesvate küsimuste
arutamiseks.

Ilmunud olid, Peale Läänemaa, kõigi
mvakonnatvalitsuste esimehed. Ministeeriu
mi esitajad teatasid wabariigi walitsuse ka-
Maisustest, anda maakondadele kuni 100 mil
joni protsendita laenu kooliõpetajate palkade
maksmiseks (pikemalt teatasime sellest eilases
numbris).

Macckonnawalitsuste esimehed arwasid,
et nad muu osa eelarwete puudujäägist selle
läbi likwideeriwad, et uued eelarwed kokku
hoidlikumalt kokku seatakse. Mõnel Pool on
sellega juba head algust tehtud, näit. Wõru
maakonna puudujääk, mis enne üle 20 mil
joni oli; on tema eelarwe rnie kawa järele 9
miljoni, missuguse summa umbes ka saab
walitsuselt kooliõpetajate palkadeks. Awal
datakse põhjendatud lootust, et sedawiisi maa
kondade tänawused eelarwed ots-otsaga kokku»

IX. Põllumajandusline tööstus ja selle
harud:

20. Piirituse- ja weinitööstus. 27. Tärk
lise tööstus. 28. JahwaLustööstus ja mes
kid. 29. Õlletööstus. 30. Taimeõli tööstus.
31. RaSwaainete tööstus. 32. Kiutööstus.
33. Keemiline puu ja turba ümbertöötami
ne. 34. Kunstwaetiste tööstus. 35. Lubja
ja gipsitööstus. 30. Ehitused, materjaalid
ja plaanid. 37. Põlewkiwi ja selle saadused.
83. Sawitööstus. 39. Mitmesugused põllu
majanduse tarbeasjad. 40. Tubakakaswatus
ja ümbertöötamine. 41. Söögi- ja joogiai
ned. 42. Põllumajandusline keemia. 43.
Elekter majapidamises. 44. Klaas majapi
damises. 45. Päewapilditööstus põllumajan
duses.

X. Kodu-kLsitõö:
h) Neesterahwa kodukäsitöö:

46. Metallitööd. 47. Puu-, tisleri- ja
punumistööd. 48. Jalanõude ja sadulsepa
tööd. 49. Muusikariistad. 50. Maalri- ja
harjatööd. 51. Kiwitööd. 52. Rätsepatööd.
53. Raamatuköitmine.

h) Naisterahwa kodukäsitööd:
S 4. Kudumine, ketramine ja wärwimine.

öS. Näputööd.
XI. HardluS:

ss. Kirjandus. 57. ArnmStik. 58. Op*
abinõud ja õpetööd.

XII. Kaubaproowid.

Zviiakse.

Omakorda on maakonnad waldade peale
samas sihis mõju hakanud awaldama, mille
tagajärje! wallad mitme! poo! oma eelarwed
juba ilma puudujäägita kokku on seadnud.

PSrnn maakonna 
kriis kestab ed st.

Eila astus Pärnu maakonna nõukogu
kokku. Päewakorra tähtsamateks punktideks
olid uu-e maakonnawalitsuse moodustamine
ja maakonna eelarwe läbiwaatamine. Ei
lasel koosolekul ei suudetud kokkuleppele
jõuda, sest et põllumeeste rühm põllumajan
duse osakonda omale nõudis ja sinna herra
Kooli soowitas. Pärast seda teatasid põllu
mehed ja isesotsid, et nad enne eelarwe aru
tamisele ei asu, kuni maakonnawalitsuS
moodustatud ei ole. Samal ajal teatasid
sotsialistid ja tööerakond, et nemad põllu
meestega walitsuse moodustamise asjus lä
birääkimistesse ei astu (Kooli kandidatuu
ri pärast).

Tänasel koosolekul esitas tööerakonna,
sotside ja isesotside blokk une walitsuse ni
mekirja, kuhu olid üles wöetud: Markson
(põllum.), Leibur (s.-d.), Matwei ja Loo
rits. Et keegi tarwilikku hääleenamust ei
saanud, jäi maakonnawalitsus jällegi wali
mata, eelarwe läbüvaatamata ja nõukogu
läks tühja kätega koju tagasi.

Nähtawasti wöiwad asja ainult uued
maakonnawalimised parandada.

M?ie kohtunikkude pasgaol^d
ählvardawad kohtute korrapäralisele tööta
misele ja ühes sellega ka õigusmõistmisele
saatuslikuks saada. Igalt poolt kuuldub
hoiatust, et kui palgaolud ei parane, siis
see ja see kõrgema haridusega kohtunik oma
praegusest ametist lahkub. Mõni kord on se
dasama kuulda mitme isiku kohta ühest ja sa
mast kohtuasutuseft. Nii kuuleme Tartu-
Wõru rahukogu kohta, et sea! isegi neli isikut
palgaolude parandamise suhtes äraootawale
seisukohale olla jäänud, s. o. kui palkasid kõr
gendatakse, siis ainult saatvad näö weel edasi
oma kohtadele.

Kui kaugele ja kuhu me fedawiisi oma
kohtuasjaga jõuame, on enam kui selge. Ko
hus, mis suurte raskustega ja ohwritega
üles ehitatud, lööb põdema ja see Põdur olek
wõib õige pikaldaseks muutuda, kuna kohtu
teenistusest lahkunud isikud sinna enam tagasi

arivatawasti ei lähe, ja uusi nendewäärilist
mõne aja jooksul Peale tulemas ei ole.

Saab aga kohtunikkude kokkusead nõrge
maks, annab see ennast asjade käigus warsti
tunda ja ühes sellega lööks wankuma ka see
rahwa usaldus ja usk kohtusse ja õigusmõist
misesse, mis tänuwäänlise! wiisil algusest
peale meie kohtutes näis ja tänini on pü
sinud.

Omal ajal kirjutab mhwaerakondlise wa
litsuse ajal keegi ~Longue vue" kõiksuguste
wäärnähtuste kohta kohtuministeerimni alal
pikki kirjasid ..Päewalehes". Samal isikul,
kui praeguses kohtuministeeriumis juhtiwal
paigal seislval isikul, tuleks puudutatud kü
simust tõsiselt wõtta ja tema lahendamisega
rutata. Iga wenitamine sellel alal läheb
riigil ja rahwal liiga kalliks maksma.

—s—

SMttikvKU koosolek
on täna kell 5 p. l.

Päewakord:
1) Seadus pöllutööministeeriumi maa

möödu ja hindamise walitsuse koosseisu ja
Palgamäärade kohta rahaasjanduse kom.
ettepanek.

2) Postijaamade seadus omawalitfu
se kommisjonide ettepanek.

3) Riigi 1922. a. eelarwe —2. lugemi
sel.

4) Seadus Ahwenamaa saarte mittekind
lustamise ja neutraliseerimise konwents. kin
nitamise kohta riigikaitse ja wälisasj.
komm. efttis.

Wälic asjade kommisjoo»
istumine on laup. kell 10 hom. Arutusel on
üleilmlise postiliidu Madriidi lepingu läbi
waatamine.

tealt Tallinnas 20. skp. sisse. Praegu on ju
ba asjad endiste ja uute jaoskondade wa
hel ära jaotatud ja töö wõib edasi minna.
On peaaegu tarwiline hulk lisarahukohtunik
ke nende peale määratud.

Kohalikule rahukogule teeb aga muret
weel nende jaoskondade ülespidamise küsi
mus, kuna riigi eelarwe weel ei ole Riigi
kogus wastu wvetub, kuid neis jaoskondades
teenijatele palkasid maksta tuleb.

Mtljukowi tappa 
Nabokow surma saanud.

Pariis, 29. märtsil. Berliinist teatatakse:
Wene asunduse koosolekul, kus kadettide
juht Miljukow kõnet pidas, lasksid kaks esi
meses reas istujat umbes 15 rewolwri pau
ku Miljukowi peale. Senator Nabokow sai
surma ja 5 inimest haawata. Peasüüdlane
on endine Peterburi kaardiwäe leitnant (ni
mi raadios segane), kes üles tunnistas, et
ta olla koosolekule tulnud kindla kalvatsu
sega Miljukowi tappa, sest Miljukow olla
suurem süüdlane Wenemaa õnnetuses. Lii
guwad jutud, et weel keegi kolmas isik arre

teeritawat. ETA.

Aus ÄMrilklv"-Sa7sa leving.
London, 29. märtsil. Washingtonist te

legrafeeritakse: Walgest majast teatatakse,
et Ühisriikide ja Saksa walitsuse wahel uus
leping tehakse hsakstegemismaksude kohta.

LNtlaote eksperdid kokku lepp!-
nud.

London. 29. märtsil. Liitlaste eksperdid,
kes Londonis arutasid Genna konwerentsi
päewarorra rahaasjanduslisi ja majandus
lift punkte, jõudsid ühelhäalel kokkuleppele,
mis nad wiiwitamata oma walitfusele ette

Panemad. ETA.

faawad weel
6LV.OLO töölist tööta.

London, 29. märtsil. Lokaut kuulutati
täna wälja 47 Briti masinaehitustööliste
ametiülnsusele, kes tagasi olid lükanud töö
andjate memorandumi tehaste walitsuste
õiguste kohta. Lokaut pannakse maksma
ühe nädala jooksul ja selle tagajärjel las
takse 609.000 töölist lahti. Seega tõuseks
lahtilastute koguarw 850.000 mehe peale.
Mitteametlikud läbirääkimised algawad wisi
uuesti. Lokaut laewatehastes algas täna.

Sõjategewus Marokkos.
ETA. London, 29. märtsil. „Times'i"

Tangeri korrespondent teatab, et mässult
sed ikka weel Alhucemast ja Penon de Ve
!ez'i Hispaania Marokkos pontmitawad.

Briti walitsus ei toeta Austria ex-kuningat.
London, 29. märtsil. Briti walitsuö

keeldus osawõtmaft endise Ungari kuninga
Karli ülespidamise kuludest. ETA.

Aued Mässud Wenem^ak.
Nõukogude Wenemaal kawatsetawat uusi

makse wõtma hakata vumvilja, juurewilja,
notariaaltunnistuste, lõbustuste ja ettekan
nete pealt.

Iseäralise maksu alla tahetawat panna
kõiki isikuid, kes töötawad riigi trustides jo
teeniwad rohkem kui 100 kuldrubla kuus.
Aktsiisimaksu kawatsetawat wõtma hakata
nafta-ainete. suhkru, küünalde, tee, kohwi ja

sigurite pealt. —ei—

Lenin
söitwat Genuasse, kui ..ametiasjad lübawad".
Nõukogude delegatsioon jõudis Riiga, aga
Leninit delegaatide hulgas ei ole, kuigi ta
on delegatsiooni ametlik esimees. ei—

K?mm?ln st ine lihutnstõS.

Soome ajakirjandus konstateerib, er
Soomemaal wõtab hoogu salajane kõmmu
nistline kihutustöö, iseäranis sõjamäes ja

kaitseliidus, ei—

Itaalia warurahwuslased ja «Sukogude 
legatjioon.

Fascistid hoiatawad Itaalia kommunis
te toimepanemast meeleawaldusi nõukogude
delegatsiooni auks Genuas, ähwardadeS neid
takistada. üleüldse keelduwad fascistid
LlesaStumast wäljamaa delegatsioonide
wastu, nende hulgas ka nõukogude delegat
sioom waStu, kui wiimased ei sega endid
Itaalia sisemistesse asjadesse. —-ei-

Tallinna sõnnmed.

XX-nes Eesti näitus Tallinnas.
Itaalia ajalehes „Economista d'Jtalta"

on 2.—11. septembrini Tallinnas ärapeeta
wa Eesti näituse üle pikem kirjeldus ilmu
nud. Et sellepeale järelpärimisega sealse
Eesti esituse poole on pööratud, siis Palub
Eesti saatkond Roomast, nimetatud nätuse
kohta endale täielikumaid teateid saata.

Seewaldi haigemaja Zurlidilt»
sest kerraldamifest.

Tallinnas olewas „Seewaldi" nimelise
haigemaja walitsemises on muudatusi ooda
ta, nagu teadjatest ringkondadest kuuleme.

Alles mõni aeg tagasi tahtis Eesti Puna*
ne Rist selle haigemaja all olemast maatükist
osa omale osta ja pakkus palju miljone selle
ette. Nüüd aga selgub, et tolleaegsel müüjal
ei olnudki õigust seda maad müüa, sest et ta
tema omanik ei olnud.

„Seezva!di" haigemaja waütses ja pidas
ülewal eraselts, kuid see selts ei registreeri
nud ennast mitte ja teine selts, kes enese ar
wab „Seewaldi" omaniku olewat, ei ole mitte
sama eelmine selts, ega ole ka selle haige
maja ega liikumata waranduse omanik.

Üldsuse huwides oleks tähtis, et „See*
waldi" taoline ettewötekindla öiguslise aluse
saaks, ja meie riigiasutused teeksid hästi, kui
see wõimalikult pea sünniks.

K ne akoholi küsimuse prae
guse seisu.orra

kohta.
Pühapäewal, 2. aprillil k. 12 l. ktzs-Zlet

Toompea lossi Riigikogu walges saaks al
ko ho liküs i m u s e praeguse ra h -
wus>wa helise seisukorra kohta

rahwuswahelise alkoholismi wastu wõitle
mise büroo sekretäär Dr. phil. R. Her-,
c o d Lausanne'ist.

Kuna kõneleja on kauemat aega olnud
maailma karskuspüüete juhtimas keskkohas,
siis pakub tema ülewaade wäga suurt huwt
kõigile, kes on meil huwitatud alkoholiküsi»
muse lahendamise arenemisest mujal maail
mas ja meil Eestis tohiks see huwitada
meie ametnikke, walitsuse ja Riigikogu liik
meid, õpetajaid ja muid.

Sissepääs on kõigile tvaba. —-r
.---"""«00 - •"«

õnnetused W lurttüõd.

Protokollid tehtud
Gonsiori tän. nr. 13, krt. 2 elawa Jaan Riipst
üle, kes politsei raiooniülemat, kui see mak
sude sissenõudmiseks tmna korterisse ilmus,
sõnadega haawas ja maksunõude paberi
raiooniülema käest katki rebis. Peeter
Roosenbergi üle, Luisentali tän. nr. 0, kes
ilma E. w. isikutunnistuseta elas. Sõidu
woorimeeste August Pmmel, nr. 276 ja
Anna Kalmus, nr. 37, peale, kes ilma sõidu
lubadeta sõitu olid ilmunud. N-i.

Läbiotsimisel Gonsiori tän. nr. 13, krt. 2
clüwa Jaan Rupsi juures leiti üks Nagani
süsteemiline rewolwer, 5 padrunit ja üks
weneaegne tulelu-kuga püstol, millede hoid-
Iniseks Rupsil luba puudus. N-i.

Margused.
Wõeti kinni Anete Waino, keda süüdis

tati hotell „Birslza" juurest warastatlld lina
asjas. Anete Waino, tunnistas oma süü
üles ja andis wabatahtlikult lina ivälja,

mille wäärtus 800 marka. N-i.
tttakus.

Protokollid tehtud järgmiste isikute üle,
kes joobnud olekus tänama! kinni peetud:
Aleksander Lätt. Oswald Kong, Loomine
Liibrecht, Erika sdursekawa, Susanne Kas
per, Woldemar Matkin ja Joliannes

Wemma. N-i.
Kawatsetaw mõrtsukatöö nurja läinud.
Mõne päewa eest juhtus Pada wallas,

Nõmmise külas järgmine kurb lugu, kus
.wcrna kibe" mitte wiimast osa ei mänginud.
Kohaliku küla Nõmmise ja ümbrus
konna mehed olid kellegi Scheffleri juure en
nast kokku kogunud, et «mana kibedat" maits-

La ja siis julges meeleolus mõne kooswiibi
wa joomaseltskonna wvenualust ära tappa.
Sel korral pidi nende ohwriks keegi läheda!
elaw asunik O. Laas langema. Kuid koos
jooma sattunud mõttewennad olid üheskoos
tülli läinud, mille tagajärjel kaasjooja Alle
mann oma seltsimeest T. Küngast raskesti
ja M. Naudjalg'i kergelt jahipüssiga läbi
ukse haawas. Politsei läbiotsimisel leiti
Allemanni ja Wene alama M. Hüreneni
juurest 1 Nagani süsteemi rewolwer ja jahi
püss. mis lubade puudusel neilt ära wõeti
ja kurjategijad ise kindlasse kohta toimetati.
Haawatud T. Küngas aga saadeti Tallinna
haiZemaijq.

K 74. rKtT. T N S r K7K J K s

paberosse

PS''»' . 2. avr. f. a. kell 12 e. I.
Nugttogu Wal?eS saal>s

So»m eal
Nahwnswahclife Ailoholismk waõtu

wöit.emise büroo jekretääri
Dr. SKÜ N. Hcreod

= Kõnsz =

küsimuse praeguse
rahwuswoh. seisukorra kohta."

Sissemmek waba. 
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Tartust.

Pawiljonid Emajõe aäreS.
Tartu linnawalitsus lubas ehitada paa

it»e omanikkudele pawiljone Emajõe kalda
e. Nüüd on paari pawiljoni ehitus juba
öpukorral. Kuid teised ei ole weel midagi
einud, nii et eeltulewakS suweks saab Ema-
Äe ääre ainult 3—4 pawiljoni. Pawilja
itd on wõrdlemisi nägusad. —ik.

Narwafl.

Tfornaja küla rentnikud.
Eelmisel wolikogu koosolekul wõeti eel

leping wastu linnamaadepidajate, Tsornaja
küla rentnikkude ja linnawalitsuse wahel.
Nende tingimistega ei ole nüüd aga maini
fud küla mehed rahul ja tahawad neid muu
tv. Nad loewad paljuks 6 puuda rukiste
hinda tiinumoa pealt. sda majasid ei suu»
da nad osta. Viimased olla nende omandus.
Loetakse nende protestkirjad ette. Linnawa
iitsus oli tulnud T. küla meestele Wasw ja
kingib nendele nende ehitatud majad mis
aga jääks kautsjoniks maakrundile. Ka
nendele, kelledel majasid ei ole, tehakse 50%
rendihinna alanduses kolme aasta kestel.

M. Mõru.

Narwa ja Narwa.JSesuu wahekorrast.
On peetud mitu omawahelist koosolekut

Narwa linna esitajate ja Narwa-Jõesmt
alewiwalitsuse esitajate wahel. Kuid need
otsused ja nõupidamised ei ole õigele teele
wälja wiinud. Asi on olnud juba siseminis
teeriumis läbiwaatusel, keS on lasknud Nar
ma linna arhiiwides järeleuurida akte, kelle
omandus on Narwa-Jõesuu. Ja sealt on
ikka seda eest leitud et ta kuulub lahuta
mata Narwa linna territooriumi.

Olla juba sealtpoolt mõtet awaldatud
Narwa-Jõesuud kui Narwa linna alewit
mõista lasta. Sellega ei taha linn end ka
siduda: tema ülewalpidamine nõuab suuri
kapitaale. Ka Narwa-Jõesuu omawalitsus
tahaks nühtawasti loobuda ~walitsemtsest",
mis talle raske on ära kanda.

28. märtsil waliti 3-liikmeline kommis
j on. kuhir said: Joh. Hermann, J. Tomin
aas ja R. Astrem, kes ühes linuawälitsusega
püüawad lahendada Narwa linna ja Narwa-
Jõesuu alewiwalitsuse wahekorda maaala, kui
ka omawalitsuslises suhtes. M. Mõru.

lärwamaalL.

Wodja põllutöökool
töötab R. Klesmenti juhawsel Wodja mõi
sas. üle Paide. Kooli eesmärgiks on, tege
likkudele põllumeestele kõikides põllumajan--
duslistes küsimustes teadmisi ja tegelikku
ettewalmistust anda.

Koolikursus kestab 2 aastat. Nendest
ollakse suwed harjutusel eeskujulikkudes ma
japidamistes.

Õpilastele antakse sõjawäeteenistuseft
ajapikenduste Lõpetajad saamad sellekohase
tunnistuse.

Sisseastujatelt nõutakse algkooli lõpeta
unst wõi mastawaid teadmisi.

Soowiawaldused tulewad saata kooliju
hataja nime peale. Palwekirjad on tempel
maksust wabad. Wastuwõtmine on kewadel

ja sügisel. Pamassia.
Ka Paide jälgib pealinnale.

Tallinnas leidus üks Heebrea mees, kes
oma na ha kauplusele pani sildiks ..Koidula",
missuguse sildiga ..draama" juhtus.

Paidesse aga ilmus Tallinnast üks mees.
kes awas uue kõrtsi ja sellele Tallinnast sil
di kaasa tõi, kus „Wambo!a" oli nimetatud.
Kohe järgmisel hommikul oli silt miski sugu
ie tõrwale alluma seguga ülesolgitud, nit
et peremees oma uhkest sildist pidi loobuma.
Nüüd olla ta uue sildi tellinud, nimega
..Estica". Eh? nüüd törw waikib? Paide
on aga üks haruldane linn temas leidub
wabaherra Seckendorffi auks wõõrastemaja
„Ober-Ost" ja nüüd austab uus kõrts oma
liidiga Eesti muinaskangelast. —S—

Paide laat.
28. skp. ott Paides jällegi taat, nagu neid

siin järjekindlalt uue linnawalitsule soowil
iga kuu peetakse.

Paide oli kümmekorda rahtvarikkamaks
lKswanud, sest Paide laadale ilmuwad ka
Mustwee ja Petseri mehed.

Kariloomad odawad, kuid HabuSte hind «tz
kindlam, enam>wähem tõusnudki.

Nagu harilikult, « puudunud laadal ka
.hundi jala" mehed, keS o«Mle l»«da „jul

mtft" olid wStnud. —9—

Wilwndimaalt.

Korteriolud Wiljandis.
Kohtu poolt mõisteti üüri maksmata jat

mise ja majaperemehe nõudmise peale ruu
mi tema isiklikuks tarwiduseks anda, Wiljan
di eeslinnas Kiwistikus üksik wanaldane
naisterahwas korterist wälja. Et üürnik
wabatahtlikult korterist ei lahkunud, tõstis
kohtu pristaw tema kraami majast wälja
põllule, kuhu naisterahwas oma kolinatuke
sele haokubudest ja puuhalgudest „seinad"
umber on teinud, paar woodilma katuseks
peale tõmmanud ja elab oma „majas" juba
ligi terwe nädal. Huwitaw on asjaolu, et
see õnnetu sugugi iseäralisi rahutuse tunde
märka ei awalda, wastuoksa ta ketrab ra
hulikult oma läkis ja keedab wäikesel raud
pliidal ~maja" taga enesele süüa.

Wahetewahel käia ta siiski kohtuametnik
kude juures nõudmas, et need teda wangi
laseks panna, sest mujal ei ole tal wõimalik
korterit saada.

Paljud uudishimulikud käsivad seda
moodsat elumaja waatamas, kuid tema oma
nik ei armasta et teda asjata tülitatakse ja
wastab küsimuste peale, et nüüd, kui wihma
ei saja, pole wigagi elada, kuid wihmaga on
halb. Ta soowib, et linnawalitsus lubaks
teda põllule laudust kuuri üles lüüa, siis ol°
la ta oma seisukorraga rahul. —s.

Suhkur lõpukorral, kauplused kergitawad
hindu.

Päewade sees hakkas Wiljandis jutt rin
gi Kima, et suhkur kauplustest otsa on lõp
pemas ja uut saadetust lähemal ajal oodata
ei ole, mispärast elanikud suhkru peale ise
äralist tähelepanu pöörasid, ja tagawarasid
hafkasid muretsema, Elawat nõudmist tä
hele pannes, kasutasid mõned kaupmehed sil
mapilku ja kergitasid suhkruhinda I—2
marga wõrra naela pealt. Nagu ühistege
listest ringkondadest kuuleb, ei olewat aga
ligemal ajal suhkrupuudust karta, sellepärast
on ärewus ja tagawarade muretsemine os
jata.

Petrolemni kriisi, mjs ennast juba mön
da aega tunda annab, ei ole suudetud siia

maani weel lahendada, Gri.

Wiljandi turu ülewaade 28. märtsil.
Heade lumeteede tõttu on rahwast turule

wõrdlemisi rohkesti ilmunud, nõudmine kan
nis elaw. Mõnes asjas hindade tõusu mär
gata, mõnes aga ka langemist. Iseäranis
oli palju wõid turule toodud, hind 6Ü—7O m.
nael. Munapaar, mis mõni aeg tagasi 20
mk. maksis, nüüd B—l 28—12 mk., soojapiima toop

10—12 mk., sibulatoop 25—30 mk., õunad
tükk 2—5 mk. Hapukurgid 10—15 mk. tükk.
kaalikad 2—5 mk. tükk. Hapukapsa toop 10
mk. Hernetoop 15—20 mk., oatoop 10-—15
mk., tangutoop 10 mk. Rukkipüüli jahu
puud 400 mk., tapetud sigade turule womine
on wähemaks jäänud; wiimasel ajal on nen
de hinnad wähehaawal tõusnud, makseti wa
rem kuni 18 H mk. naelast.

Wiljapeksmine Wiljandimaal
ei ole paiguti weel lõpule jõudnud. Palju
de! taludel wedelewad alles kümmekond
rõuke wäljal. Õige iseloomulikuna paistab
aga fee asjaolu, et just mitmed need talu
pidajad, kellel omale rehepeksu masin, wilja
peksmata hoiawad, kuna teised mitte man
naomamkud seda juba sügisel aegsasti !õ
-petanud.

Üldise äranägemise järgi wõib ütelda, et
mullu warase lõikuse peale waatamata, wil
japeks kauem on wiibinud, kui teistel aas
tatel, sest ei ole wist ennem kunagi nähtud
selle ajaga niipalju wiljarõukusid wäljal

olema, fiti nüüd. —e.

Petserimaalt.

Petseri Rahwahariduse Seltsi rahwamaja
ehitamise heaks korjanduse tähtaeg pikendatud.

Siseministeeriumi poolt on Petseri Rah
wamaja ehitamise heaks korjanduse tähtaega
mis 24. weebruaril s. a. lõppes, pikendatud
hm 24. augustini 1922. a.

Meie, Petserimaa päriselanikud setud on
sisemaast waimliselt kaugele maha jäänud, ka
majandusime külg on wilets, nii et siin ontal
jõul palju ära teha ei suudeta, aga püüdmine
edu poole ja, hariduse järele on arwamatcr
suur, mida tunnistawad pühapäewa kooli
dest osawõtmine: kindla kulwuri aluse, rah
wamaja ehitamsekS on toetust wäljastpoolt
Wngiwalt tarwiS. Lahket kaaSabi on juba
mitmelt poolt üleS näidatud: mitmete kor
janduse lehtedega on kaunike summa seltsile
juba ära saadetud, mõned isikud on korjanud
veale 5000 marga, ka on lehtesid, mis näi-

Üleriikline keskkoolide direklorike konwerenks.

(Järg.)

Peale hra A. Kuksi referaadi ärakmrla
mist, mis üle tunni kestis, juhiti tähelpanu
ka emakeele moonutamise peale, mis nüüd
keskkoolis kui mitte iseäraliseks spordiks,
siis ometi moodiks on saanud. Paistab
wälja, nagu püüaksid meie keskkooli õdila
sed modern emakeele seaduste uuendajateks
saada, kes aga tõsiselt keele reeglid weel üle
üldse ei tunne.

Koolinoorsoo organisatsioonide korralda
mise küsimuses juhib haridusminister koos
olijate tähelpanu selle peale, et koolinoor
soo liikumine üleüldiselt soowitaw ja tarwi
lik on, kuid 1917. a. rewolutsiooni päewist
on noorsugu ja nende liikumine, juhtide
Poolt, kes koolitegelased peaksid olema, kõr
wale jäetud, et osa wõtta teistest ..tähtsama
test" liikumistest. Need tegelased aga, kes
koolinoorsooga kontakti pidasid, tegid wigu
ja mõnikord ka lihtsalt demagoogiat, et noo
ri, wäljakujunemata iseloomusid omale wõi
ta. Selle asemele, et koolinoorsoo liikumist
ühe kooli piirkonnas organiseerida ja toeta
da, hakati toonitama ja arendama koolide
wahelift liikumist, mis meid wiimse aja juh
tumisteni on wiinud. Meie õpilaste tali
tus ja ülesastumised on wäljakutsunud laie
mates ringkondades terawaid arwustusi,
mis juba wäljamaale ulatawad ja kõige
pealt Soomes, kus hiljuti Eestis kaswa
tusliste ettekannetega esinenud Wilho Rei
ma sellest kirjutab, et meil mitte noorsugu
ei juhita ega kaswatata. waid et noorsugu
seda wanemate põlwede juure? läbiwiia
naib tahtwat.

Haridusministeeriumi oma seisukohta,
ka Tallinna keskkoolide direktorite soo
wisid arwesse wõttes, näeb haridusminis
ter kõige otstarbekohasemaks õpetajate sü
wenemist õpilaste liikumisesse ja soowitab
sellest elawalt ja lootvalt osawõtta. Surwet
selles asjas aga ei peaks olema, iseäranis
organisatsioonidesse astumises. Et asja loo
mulikule teele juhtida, soowitab haridusmi
nister noorsoo organisatsioone koolide
juure koondada, kus õpetajad kaastegelas
tena nendest osawõtaksid. Ühinguid wäljas
pool kooli wõib teostada, kuid muidugi ko
haliste kooliwalitsuste järelwalwe all.

Selle järele juhtis haridusminister tä°
helpanu keskkooli organisatsioonide normaal
põhikirja peale, mis baridt:sministeerium
wäljatöötanud ja mis konwerentsi päewak?
keskkooli direktoritele kätte toimetatud oli.
Asuti normaal põhikirja läbiarutamisele.
Põhikiri, mis 23 paragrahwist koos seisab,
määrab kindlaks kõige pealt sihid ja tege
wuse nendes organisatsioonides. Sihid sei
sawad selles, et kaswatada koolinoorsoos al°
gatuswõimet ja püsiwust, lnua idealistlikku
meeleolu ning äratada noortes kohusetunnet
iseenda, ligimese ja isamaa wastu ja peale
selle weel kaasamõjuda koolinoorsoo moraal
se ning inteleltuaalse tasapinna tõstmiseks
ja soodsate füüsiliste arenemise tingimuste
soetamiseks.

Põhikirja arutades wõta!nad sõna pal
jud koolide direktorid, kuid iseäranis meie
suurlinnade koolidirektorid Tallinnast ja
Tartust, kelle ülesastumise? miski kindlat,
läbimõeldud ja organiseeritud lnälja pais
tab. Aga ka teiste linnade sa alewite direk
torid wõtawad agaralt wmeluSiest osa, et
ülsist sihti koolinoorsoo normaal-lnkmnist

selgitada ja selle eesmärgi abinõusid kät
te saada. Siin tuuakse ette mitmesuguseid
mõtteid ja mäiteid, mi? kõik aga allakriipsu
katvad senist uiitteuormaat seisukorda, kus
õpilased oma-pääd toimetasid, sellepärast et
nemad olid iifsi, ueid oli üksi jäätud. Tõs
tetakse iile? küsimine, kuidas sa kellele õpi
lastest lubada osaivõtta organisatsioonidest.
Ühelt poolt soowitatakse, et iga õpilasele
peab üksikult lubama organisatsioonidesse

tab, et sugllwendade puudusest on aru saa
dud ja nende kultuuri tõstmiseks on tööd teh
tud. muidugi ei puudu Ea erandid, kes lehed
tühjalt tagasi saatsid.

Petseri Rahwahariduse Seltsi juhatus
valub isikuid, kellel korjanduse lehed weel ta
gasi ei ole saadetud, annetuste kogumist jat--
kata, lootes et suwcl laadama liikumise tõttu
korjamine hõlpsamalt edeneb.

Kodanikke, kelle poole korjandus lehtede
ga pööratakse, palume ohwerdamisest mitte
keelduda, sest meie kõikide püüd on. et PeL
serimaa kultuuriliselt pea õitSwale järjele
jõuaks ja selleks aidake ehitada keskkohta 

Petseri Rahwamaja!
Retfrri Rahwahariduse Seltsi nimel

Abiesimeo» A. Miim.
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sisie astuda, selle järele, kas õpilane otrtift
otsekohesest ülesannetest koolitöödest ra
huloldawalt üle saab ja kas tema omas üle
walpidamises ja kombluses üleüldse organi
satsioonide kohane on. Teiselt poolt aga se
letati, et kui normaal-põhikiri juba olemas,
siis küll takistusi ei peaks tegema sisseasttr
mise juures: küll aga õpilase organisatsioo
nis wiibimist ja töötamist rewideerimise alla
wõtma, sel puhul, kui õpilane, olles orga
nisatsiooni liige, omis õpeainetes edasi ei
saa. Wiimane põhimõte wõeti ka enamuse
poolt wastu.

Haridusministeeriumi normaal-Põhikirja
kawas oli noorsoo organisatsioonide tarwis
neli osakonda ettenähtud: kirjanduslistea
dusline, spordi, muusika ja karskus. Nende
osakonde wastu ei waieldud. Mõttewahetus
kujunes elawamvks, kui küsimuse juure
asuti, missugused organisatsioonid tuleks
eesmärgile wiiwateks tunnistada, kas ainult
üksikute koolide organisatsioonid, koolide wa
helised organisatsioonid übe linna wõi ale
toi piirkonnas, ülemaakondlised ja iilertiF
lised organisatsioonid. Nendest esimesed
loeti muidugi kõige soowitawamateks, teised
tarwiduse järele ka ivastuwõetawateks sa ln
batawateks, kolmandad üleriiklised 
aga et leidnud poolehoidu juba sellepärast,
et nemad liiga laial alusel seisawad ja selle
tõttu wäga labaseks muutuda wõiwad ja
pealegi ei saa üleriikliste organisatsioonide
juures kontakti pidada wanemate juh
tide ja õpilaste wahel. Vilistlaste kogud
aga ci saaks otstarbekohaselt üleüldse omi
kohuieid täita, nagir seda ka lähema aia te
gelik elu näitab.

Lõpuks wõeti wastu selle küsimuse kohta
järgmine resolutsioon: 1) Noorsoo organi
satsioonid tulewad eilstkätt üksikute k o o~
lide juure koondada; neis ühingus tuleb
kooliõpetajat! soojalt osawõtta, püüdes oma
jubtiwa kaastööga meie noori tublideks
seltskonna tegelasteks wälja arendada. Üht
ie töö juures tekkiw enom-wähem perekond
lik wahekord wiiks õpetaja ka hingeliselt
õpilasele lähemale. 2) Koolidewabelised õpi
laste organisatsioonid on lubatud kohaliku
kooliwalitsuse järelwalive all. ainult teadu
se, kirjanduse, muusika, spordi ja karskuse
alal. Peale ielle toetada ikoittismi. Nen
des ühingutes ott algatus õpilaste käes,
kuid juhtiwateks nõuandjateks on õpetajad,
kes asjadest hmvitatud ja asjaajamise eest
-vastistawad.

Järgneb kolmas ja kõige tähtsam pae
umkorrapunkt: Eetilise distsipliini tõstmine
koolis, mis oma suure põhimõttelise kui ko
ptatäilise tähtsuse pärast suurema oia kahe
päewalisest konwerentsi ajast ära kulutab,
nõnda kui übte järku aeaa wõi ta, tema veo
!e ära ktüus, 10 tundi.

Kõige pealt toetab sõna haridusminister,
keö ettetoob neid põhjusi, mis sundis seda
küsimust väewakorda wõtma ja seletab neid
sihtjooni, miS sellega kätte tahetakse saava
ja kriipsutab ka seda alla, kuida haridusmi
nisteeriumi arlnamise järele tee rnõtrnolif
oleks meie koolinoorsoo eetikat tõsta. Tee
i cctilifelt on meie noorsoo eetiliste arusaa
miste langemise põhjus muidugi eetikat tõsi
wate ainete puudus meie koolide olgu
moraali õpetuse mci usuõpetuse näol. -Pra*
tiliselt aitab sellele kaasa ka ümbruskond,
kuid ka sagedasti perekonna pahed ei Ma
omi mittesoowitawat mõju awaldamota.

Autoriteet puudub täiesti meie koolis
räägib haridusminister. Ei tunta aukar
tust kellegi wastu, ministrist kuni kõige tori
mase algkooliõpetajani. Kuida tuleks siis
eetilist mõju tõsta? Sellepeale ei ole sugu
gi kerge wastata. Kuid kõige pealt on siin
tegemist õpetajal kaswatajal. Meie õpe
tajad on aga suuremalt osalt dotsendid ja
mitte kaswatajad. Ei saa enam seista nii
sugusel naiiwsel arwamisel, nagu siis oldi
kui algkooli seadusi wälja töötati ja arwatsi
et laps ise peab wälja arenema kuni kõige
kõrgemate eetiliste mõistete ja nõudmiste
mi. Siin tarwis teisi teesid otsida ja kõige
p»alt tõsta kaSwatuslisi mõjusid. Õpetajas
peaksid igas tunnis ka lapse peale kaSwatq
walt püüdma mõjuda, aga iseäranis weel
kirjgttHiuse, ajaloo, koduloo, kodvnikir

6 IXILINKÄ TEÄT Ä 3f Ä 74.

a/s „ ££cz£e/ifrus"



Teaalcr la ttt::n{Ua.

teaater.

Täna reedel, rahwaetendusekS ..Tsaarin
na" pr. Hilma Rantanen külalisena. PülM
paewal kell 543 ..Marion", õhtul kell )48

«Mängupõrgu", Teqatri büroo.

Draamateaatek.

sÄna, 31. skp., kooliõpilastele Bernard'
Shaw „Cäsar ja Kleopatra" I. ja 11. jagu,
5 waatuses, 8 pildis. Et tükk wiimast kor
da läheb, siis on Draamateaater, publiku
mi'e wastu tulles, wõimalikuks teinud, et
sellele etendusele, ka teised, peale kooliõpi
laste nendesamade hindadega pääsemad. Al,
gus kell 8 õhtul.

Homme teist korda ..Kosjapesa".
Teaatribüroo.

VorowZki teine ja wiimne klaweri-õhtn
„EsLoonia" kontsertsaalis

ön täna, reedel 31. märtsil, kell 348 õhtul,
mille peale publikumi tähelpanu juhime.
Eeskawas: Brahms, Schubert Metner, S.
Prokofjew, Skriabin.Lisit ja teised. Lähej
xnglt kuulutuses. Kontssrtbüroo.

Sekti Punase R'sti pi>n.
Homme õhtul, 1. aprillil, okkupeerib

Eesti Punane Rist., Estonia" lugematud ruu
mid täielikult. Kui seda keegi muu oleks tci
mid, siis oleks küll pidanud protesteerima,
nüüd aga on põhjust ainult rõõmustamiseks.
Sest kogu tulu. mis sellest pidust saadakse,

läheb kopsuhaigete laSto saua
tooriumi heaks. Saja marga eest,

mida kõige odawam pääsetaht maksab, wõib
seal omandada õnneliku teadmist, et on kaasa
aidatud kaunile ettemõttele aidatud elu ja
terwise puna nõiduda paljudele noortele,
warakahwatanud valgetele aidatud üht
tugewat kindlustust ehitada meie rahwa kar
detawama waenlase, tiisikuse, wastu.

tundidel. Tarwis massi kultiwcerimiss
pealt isiku peale üleminna. Selleks aitab
kaala otstarbekohane tubliduse, kohuse ja
rahwustunde kaswatamine, samuti ila., au
tundmus meie ja ajalooliste tegelaste was
iu. Kui meil ka kahvatust noorsoo seas on,
siis on see formaalne, wäline. kuna süda
me-haridus meil sagedasti puudub. Teiseks
tähtsaks abinõuks, mis eetilise mõistete
tõstmiseks kaasa mõjuks, oleks ehk hommi
kused kooli awamis-kõneh, mis koolides sun
duslikud peaksid olema. Ka üleüldine for
maalne distsipliin on meil kõikumas, puu
dub sagedasti lihtne wälimine kord.

Selleks, et asjast tSsiseli kinni haarata,
puudub tihtipeale wilumuS meie õpetajail
ja sellepärast tuled iseäranis rõhku panna
meie mittekaswatawate õigem kaswatussi,
his halba mõju awaldawale õpejSudude
peale. Meil awaldeb ennast igalpoo! üleül
dise elementaarse wiisatuse puudus, mis
on kaugele läinud, et teretada ei mõisteta;
tõukamine, riidlemine, tung, labasus 
annab ennast stlmapaistwalt tunda awalikus
kohtes ja ka wäljas. Kooli pidud muutu
wad sisuwaesteks. wõtawad maad modern
tantsud ja paistawud silma õpilaste wälja
kutsuwad kostüü:nid, iseäranis tütarlaste
gümnaasiumides. Qpetam wastu ei olda
mitte korrekt, kuid puutub silma ka see as
jaolu, et õpetaja sagedasti ei ole korrekt.
Iseäranis rõhku tuleks panna nende õpi
laste peale, kes oma wanemate juures ei
ela.

(Järgneb.)

Meil on, õnneks, küllalt inimesi, keda nii
sugused ilusad otstarbed juba iseenesest kaasa

tõmbawad. shtid weel rohkem on siiski neid,
keda need mitte ei huwita. Nende jaoks on
pidu eeSkawas: pr. Litwinowa õpilaste ballett,
Pr. Jurjewskaja, hra Tenno-Vironi, Prof.
b. Glehni ja prof. Bieki muusikalised ette
kanded, kirjandusliku uudisleiwa hiinustajad
saauxld lõpuks ometi kord näha, mis Sophie
Vardi «Kollaste kardinate" taga peitub, kerge
meelsed tuisupead, kellel kopsud weel terwed,

wöiwad wahesaalidcs tantsu uhtuda ja igawe
scd õnnekütid loteriiloosidega endile maapeal
seid warasid kokku ajada. Nii siis Pidu
nagu panoptikum, kus kõike leidub kõigile.

Otto Hermann! helitööde õhtn.
Kesknädala õhtul esines Otto Hermann

üle hulga aia järele meie publikumile jälle
kord orkestrijuhi puldi ees, sellega rõõmus
tawat tunnistust andes, et raske haigus ta
elujõudu weel kaugeltki pole murda juut
nud. Eeskawa sisaldas ainult Hermanni
enese helitöid, mis juba waremalt paaril
korral ette kantud, peale sümfoonilise poee
mi ..Wõitja koju tulek", mis hilisemal ajal
kirjutatud,

Julzataja-autor sai waimuStatud kiidu
awalduste osaliseks, mis mõne pala järele
nii tungiwaks kaswasid, et wastawa numbri
kordamine paratamatuks sai. Konkreetse
aimwaldusena wiis kimstnik koju suure loor
beripärja lisaks neile valjudele, mis talle
ta töörikka minewiku jooksu! kogunenud.

Kahjuks ei saa aga loorberitest elada.
Sellepärast tekitas sugawat kibedustunnet,
et ligemale pooled Platsid sel õhtul, nimelt
kallimad, olid ostmata jäänud. Sajad ini
mesed olid ära unustanud, et neid -vähemalt
kohusetunne oleks pidanud sel õhtul „Es
tooniasse" kutsuma.

Prof. Byrowski klaweri-oht«.
Tallinna publikum on käesolewal hoo

ajal hea muusikaga otse liialt toita saanud.
Ainult sellega on seletataw, et prof. Bo
rowski omal esimese! klaweri-õhtu! „Estoo
nias" (teisipäewal) wõrdlemisi õredale kuu
lajate kogule pidj. mängima. Need aga, kes
tulnud, olid Snnelikudj sest õppisid tundma

kes seisab klawerimeistrite esime
ses reas oma hiilgama tehnikaga ja oma
suure meheliku hingega.

Neile klaweri muusikasõpradele, kes teisi
päewal ..Estooniast" puudusid, on õnneks,
et Borowski täna õhtul weel kord mängib.
Eriti olgu modernistliku ..muusika" armas
tajate tähelepanu juhitud selle peale, et ka
tänases eeskawas muu seas jälle Prokofjew
seisab.
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6. ja 7. mail s. a. peetakse ülemaalist
karskuspüha. Selle tegelikust korral
damisest kutsus karskusseltside kesktoimkond

osawõtma haridusministeeriumi, õpetajate
liidu, mõlemad kirikud ja koolinoorsoo kesk
liidu. Nimetatud organisatsioonide ühise!
koosolekul seati kokku järgmine karskus
pülia kawa:

Laupäewal, 6. mail on kõigis wabariigi
kooli des karskustunnid, milleks

haridusministeerium 2 wiimast koolitundi
on lubanud. Ühes sellega asutatakse kooli
des noorsoo-karskus- ja lootuSühinguid: kus
neid weel ei ole. Õhtul korraümtakse kooli
des õpilaste karskuskoosolekuid,

kus wõimalikult õpilased ise referaatidena
üles astuwad. Karskuskoosolekuid

ia Piduõhtuid korraldawad wõimalust
mööda ka kõik täiskaswanute karskusorga
nisatsioonid. Pühapäewal, 7. mai! peetakse

kõigis kirikutes waötawa sisuga
jutlust. Selleks, trükitakse ülemaalised
laululehed karskussisnliste lauludega ja asu
tatakse koguduste juure karskusseltsa ehk
karskus-osakonde. Koguduste karskusorga
nisatsioonide heaks läheb sellepäewane kor
jandus kirikutes ja llmlulehtedest puhas
ülejääk.

Nii noorte kui täiskaSwanute karskus»
seltsid, ühenduses teiste kohalikkude organi
satsioonidega, korraldawad ühise rongi
käigu lippude ja ajakohaste plakaatidega
ja _ organiseerinud kontsert miitin
guid, suuremates linnades noortele ja wa
nadele eraldi, wähemates linnades ja kesk
kohtades oleks need ühised noortele kui ka
Manadele. Õhtu! koosolekud, pidulikud kooS
wiibimised ja piduõhtud ettekannetega.

Mõlematel päewadel, 6. ja 7. mail. on
ülemaaline karbikorjandus märgi

keste müügiga. Sissetulek läheb kars
kustöö edendamiseks kohtadel. Korjajateks
on kohalikud organisatsioonid, kesktoim
konna wolitusel, kes soowijatele ka märgid
kätte saadab. Seltsid, kes korjata soowiwad,
teatagu sellest aegsasti kesktoimkonnale ühes
wastawate wäljawõtetega protokollist.

Püha paremaks kordaminekuks ja suure
soonelisemaks läbiwiimiseks tulewad asutada
igasse keskkohta organisatsioonide ja asu
tuSte esitajatest kommisjonid, kes üksikasja
lised programmid wälja töötaksid, püha ka
wa ja korra kokku seaksid, rongikäiku ja kor
jandust korraldaksid jne. Loomulik, et siin
karskusseltsid on kutsutud eesotsas sam
muma.

Karsklased! Karskuspühad on meie ma
lewa kogumise, korraldamise ja ülewaatuse
päewad. Meid ei olegi nii mähe, nagu wa
hest arwatakse, kui aga kõik Platsis on. Ärgu
keegi arwaku, et mis mina nüüd ära saan
teha. et, küll teised teemad. Ei? Kõik wälja!
Igaüks omal kohal! Karskusrongikäigust,
miitingutest ja koosolekuist ärgu puudugu
ükski tõsine karsklane.

Karsk. kesktoimk.
••., , - üüo - 
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Seega on meil au ühistegeliste etteinõ--
tete tähelepanu juhtida akadeemilise ühiste
gewuse seltsi peale, mis ülikooli juures hil
juti oma tegewust algas.

Selts püüab oma ümber kondad-a kõiki
neid üliõpilasi, kellel hnwi ühistegewuse
wastu on, neile wõimalust muretseda ühjs
tegewuse kirjandusega tutwunemiseks, neile
tõuget anda meie ühistegewuse teaduslikuks
uurimiseks jne. ühtlasi tahab selts abiks
olla meie ühistegewuse kohta käiwate teade
te kogumisel ja kõnekoosolekute korraldamisel.

Nende ülesannete läbiwiimiseks on raha
tarwis. Seltsjltikmed-üliöpilased ei wõi liik
memaksu näo! kuigi palju kokku panna, ja
sellep. pöörab selts meie ühistegeliste ette-
Mõtete poole ja palub toetust anda. Mää
ratud summad palutakse saata Tartu,
Eesti laenu- ja hoiuühisuse seltsi jookswale
arwele nr. 338.

Kuid seltsi toetajateks liigeteks wõiwod
olla kõik kodanikud. Toetajate liigete liik--
memaksu alammääraks on wastu wõetud Illi)
marka, kuid liikmemaksu ülemmäär on täies
ti wabaks jäetud.

Selts julgeb loota, et tema toetajate lii
gete arw mitte wäike ei saa olema.

Selles kindlas lootuses olles, et meie

ühistegelised ettewõtted kui ka ühistegewu
sest huwitatud kodanikud üliöpilasi-ühistege
lasi ilma abita ci jäta, algab akadeemiline
ühistegewuse selts nende ülesannete teosta?
.mifk mis tema omale seadnud.

Ühistegelise terwitusega akadee
milife ühistegewuse seltsi nimel:

H. Laretei.
000 

LaemlUn kealed.

Eila tulid sadamasse Ameerika aurik
„Hink!eq" wiljaga Wenemaa tarwis, Daani
aurik . Bretagne" ja Inglise aurik ..Claro"
segakaubad

Reidi! seismvad ja ootawud sadamasse
pääsemist 8 aunkut.

Sadamast uxüjasõjduks on malmis 17
aurikut, peale selle ootawad Paljassaare jun
res 6 aurikut merele sõidu wõimalust. Sa
danmst sõioowad arwatawasti täna roeel wäl
ja teiste hulgas ka need Ameerika ja Saksa
aurikud, kes senini tõrkusid reidile sõitmast.

M. T. T.

Wäljastamata telegrammid Tallinna pea«
postkontoris:

Titan Libau'st, Russime Danzi
gist 2 telegr., Laur Sompast, Benissonu

Petrogradist, Orto Rakwerest, Lang 
Helsingist, Say Anwers'ist, ©rünberg-
Londonist, Rosenberg Tõrwaft.

OOO 

Surnud helilooja Peeter Süda autori õigus»
te kaitseks

teatatakse, et nimetatud helilooja helitöid
mõib ettekanda ainult „P. Süda mälestuste
jäädwustamise toimkonna" loaga, MM
mainitud õiguste üle walitsemiseks seadus--
lik wolitus.

Toimkonna aadress: Tallinn, Eesti muu
semu.

voo

Kirmwastused.
Prantsuse gümn., siin. Teie teadaanne

wõiks kuulutuste osas ilmuda.
Al. T—n, siin. Ei ilmu,

uOO 

Kursid.

Sõitma dZ?'? furllJM.
30. Ulärtkll 1922. CL

Lõpul
MastnUa Tshtud Otsa) Millljav

j «'-•(<• rutiini 1504 1500 15H
1 Dollar - ."41 344

JOO S.itja 110—112*/ a 110 112'::
100 Sooms marka tjüO—s;92i/2 685 69 >

1(0 i 8975 8 »25 8975
101 Daam kraani 7225 7275

KK) Pr.ults.pt frank 3050 8100
100 Hollandi gatd&iit 

100 Läti rubla 131 135
100 Meho-Zlawattia kr. 600 620

I Kala rubla 16Z
100 Helwestsia franki 
100 viorca trooni 
1000 Soweti rubla 

ETA. London, 29. märtsil. Kursid.
New-Aork 4.37 %, Montreal 4.50, Pariis
48.50, Brüssel 52.10, Berliin 1420, Rooma
8655. Helweetsia 22.50, Amsterdam 11.585-.
Madrid 28.20, Lissabon 4'/„ Miin 32.000.
Stokholm 16.76)4, Kristiania 21.60, Kopen
hagen 20.72)4, Ateena 103, Rio de Janeiro
77/I8i Buenos Aires 45'/,.

» 74. ?Xi;i;iNN3

Wastutaw toim taia: Joh. Wiik.
Väljaandja OjaühisuS «Teataja".

7

| Eesti tööstus kaubandusline näitus 1922»

L Veetakse ära Tallinnas, Nunne nul. nai useplitsil 10.-19. jnnnlni K a. gg

WW Näitusel on järgmised jaoskonnad:
56 1) ZSumannao, 12) Meriofalond: a) LaewaehituS. b) 21) Muusika riistade tööstus,

SWG 2) v'.e:>ka.-vandus, c) Kalaasjandus, 22) Rahwahanous ja kaSlvatus,

B ö) Weskid, 13) Liikumis abinõud, 23) Jaht. pott.terwishoidia mänguaSj. AA4) Ehitnsmaterjaal \<t tõõStuS, * 14) Keemiatööstus (kosmeetika, farma» 24) Toidu, maitse ja joogiained, w
m 5) Puu* ja mööblitööstus» tnn, ,vormid, seebid, iüünlad), 25) Piimaasjandus, MM

MM Raua, pleki ja lukusepa tööstus? 15) Paberi ja raamatttMimise töö St., 23) KartulitS.stus, gg
LM 7j Kaewandus ja turbatööstuS, 16) Kudumise, ketramise ja riiete 27) Wilditõõstus,

L) Sawi keraamika ja klaasitööstus, wärwimise tööstus, 28) Sarwe, luu ja harjatöSStus, WW
WW S) Raha., kingsepa ja sadulsepa 17) RatsepatõöstuS, galanterie ja 29) Korwi ja punumise tööstuS. »W

töõStus, pudukoup, 36) Reklaam- sild.» za Plakaadi tööst.,
LL 10) TekstiittöõStuS ksasa arwatud köied, 18) Trüki(graastka)iapLewapilditööst. tubaka, paberossi ja tuletiku W>

55 nöörid, wõrqud ja lmaketrus). 19) Optika, kulla ja kellaftpa tööst.. J 5
 g 11) Ajakirjandus ja statistika, 20) Elektri tööstus, S

S Wäljamaalasee ja kaubad. 1078 asub ajutiselt W. Wiru «. 12. |S
SL-MBV*» II lillil II I Hl II w 111 il IBIM I———————



TALJINNA T E ATÄ J %

„ühiselu" trükk. Tallinna».

fiisinia uim

Reedel, Sl. märtstl

Rahw «etenduseks

Pe. Hilma R'«««s« külaS»
küig» etendus

..Tsaarinna"

Melchior Langyeli ja Ludwig
Biro näid. S waat.

Algus kell pool bhtul.

Pühapäewal, 2. aprillil

,Marion^
SBoltet Bromme operett 3 w.

Silgus kell pool S p. l.

JHtn tirsa'
Aja-koja jant 3 miirgeHs Tont
Jn pekoweni ja Carl Matherni
järele kohalikkudesse oludesse

kohendanud MMi Mallita».

Silgus kell pool 8 õhtul
1070

SBTK

Snnuuittiict

Reedel, 81. märtsil

AooliSpilastele.

Ehaw

z. ja 2. jagu
5 waawses, S pildis.

Sllgua kell 8 BhtuL

Lanpaewal, 1. aprlllN

LsDM

Naljamäng 8 waatuses.

Algus kell 8 Shtul.

Pühapäewal, 2 aprillil

kaSteeteadufett

M Irnwlf.

Richard Ledermann't lasteks»
möddta, 6 pildis, laulude» ja

tantsudega.

A. Sunne lawastusel. Nued
dekoratsioonid A. Tuurandi

walmtstud.

Llgus kell 8 päewal.

RMIIWM

mm

6. Urm nt 16

ErikursutSri omattiffele*
Hans Margens.

794

2

WWM.

kes karjatööd tunnewad, tarwis
Kõdil a mSisa. Rapla vallas

üle Hagudi. 106 S

[Estoonia kontsertsaal

LauPSewal, l. aprillil

Zsa Sremer.

! Mii õieuobrDt

"JJ fl soowitab oma tuntud headuses B

fl • õlut, • I

JBB fi mis austatud kaubatarwitajatele B
»M>   hõlbustuseks ka pudelitewiisi. tappi» B

2 fl tud oma keslladus, kauplustes B
% B Paul Metzer, Pilk uulits nr. 1 B
I ja DmfchinSktz, Rarwa mnt nr.26 B

B B ning Unna majandusosakonnaga B
lj)   kokkuleppe põhjal kõikides alljcirg» B
dB B newates linna Viinapoodides saa> B

 * fl dawal ott: B
B B Uus uulits nr. 7, Hollandi uulits nr. Ä, B

 H fl Suur Tartu maant. nr. 72, Kopli uul. nr. M B
B B Tshehi uulits nr. 4, Baltiski maantee B

fl : : Liiwalaia uulits nr. 47. : : B
M fl Austusega B

jiiittr

Georg Büchneri n Sidend tS
pildis.

Illgus kell 8 õhwk.

Lõpp kell '/-11.

PLösetähtede eelmüük iga ptlew
«lla 11—1 e. l. ja s—B õhtul

Draamateaatri kassas.
1059

.Kõrgust päike"
on kohale jõudnud.

IIMIMIM

Pikk tän. 4S.
1068

IMllMli

e«g«« f« fife haigused.
Kõnetunnid

10—12 ja 5—7.
Harju tän. 24

1041

Loomaarstid

IL IM LI niii

S. Tartumaantee nr. lg.

idastuwStmine 10—1 ja J-4
Wäljasõitmine igal
«jah fat «mwune.

1

Mitil!'

igasse walitsuse ja muudesse
asutustesse, iseäränis maade

Sig. ja maksude Vähendamise
asju» teeb tfttfffult ruttu
j o korralikult töötades, ka abi»
«tn ja matsude l'he»d«Ste<
Wiru tan. 14, Kt. !, ?. korral
(einel, wastu) kella 9—l ja 2—7.

1066 9* J KKHIe.

§. Stiili s
jga«ene postiametnik, tarwttab

hädasti pere touna

tM

kas ei leiduks mõnda wana
tuttaroat, kes roõiks anda ehk
teatada, kuidas wõib korterit
saada. Aadress: Tallinna pea

postkontor. 1063

ülemaalise Riigi- ja OmawaUtsuse teenijate
Ühingu Tallinna Osakonna korraline aaSta

peakoosolek

Jwotfftffe Lootuse feltfi saa iS, M. Tartu maantee 2S,
(e»»d. E«tosma) 3 aprillil 1922 a. lett 6 Shtul.

PSewakerd:
1) Koosoleku juhataja ja sekretKSri waNmtne.
2) Palga küsimus.

S) Aruanne. 107!
4} 1922 a. liikmemaksu suuruse määramine.
5) Juhatuse- ja rewisjonikommisjoni llikmete wattmised.
yj Kongressi liikmete valimised.
7) Jooksmad asjad.
Märkus: Riigikogu- ja Walttsufe esitajad on peakoos

olekult palutud. Juhatus.
Klltteainete ke'kkomitee likvideerimise kommisjon
müüb avalikul suusõnalisel enampakkumise teel tei

j sipäewal U. aprillil f. <u kell 12 päeval, kütteai.
> nete keskkomitee ruumides, Meripu.estee nr. 15.

2 tnrbapresfi „Tsiklon",

ühes elewaatoritega.

Pressid on uued ja täiesti korras, näha võib saada
j neid Aruküla rabas. Osta soovijail tuleb enne 106!
I pakkumisi algus hinnast 10 prots. pakkumise kindlus

tuseks sisse maksta. Lähemaid teateid saab klltte
ainete keskkomitee likvideerimise kommisjonist. 

;—o 

  ir

Kaupmehed ja tarwitajate ühisused

ke« soowib krediiti saada

emaille-nõusid

palun oma adrcss ja ligikaudne tarwitaw kogu emailleeritud
nõudest teatada Büreoõse „Zra", Tallinn, Suurturg 13,

tähe yA. Z." all. 1074

W ——i— H

Estoonla kontsertsaal.

feSfort, tuntud Pianisti 

A. BOROWSKI Ziela liinu M IMi

1056 Ees kawas: J. Brahms, Echubert (Listz), R. Metner, S. Prokofsew, A. Skriabin, Fr. Liszt j. t.
Algus lell pool 8 õhtul. Piletite eelmüük Estoonia teaatri kassas. 

Tema oma originaal reper

tuaarist: Wene, Prantsuse, »

Itaalia ja Juudi keeles. >

----- Algus kell S õhtul, ----- D

peale E. Punase Risti kontserdi lõppu.

Paäsetähed 100—600 margani eelmüügil
teaatri kassas. 1062 vr

O ' 
l Suurem krunt Nõmmel

talwemajaäega

ja waba korteriga on müüa. Ligemalt Siegeli aktsia
seltsi direktori juures Tallinnas, Lai tän. 27 (kõnetraat
nr. 183), ja pühapäeroal Nõmmel, Raua t. 6, krt. l.

_ 1072 

# O

Kalata-maftnarchme

K. Kmdrnbich & Ca»

Tallinn, Pikk ta», nr. 43. KSnetr. IZ-ZB.
G •

MMMII!

Olen saanud sa müün wabrikute
efiwsel suures walikus:

Leerikaarte» kunst
postkaarte,Sliwarw
ja teist knnstpilte ja

kaste reliefpille

A. Leiner,
Tallinn, Pikkjalg «r. Z.

WS7

on praegutt kohale
jõudnud ligas suu
-1040 ruses)

A- @ofiotöitfdii
juures Wiru t. 7.

Teadaanne

Kütteaineks Keskkomitee Likwi

deerimise Kommisjon

ostad tüiMim. teel

Rihmade mõõtude ja muu andmete üle saab
teateid kütteainete keskkomitee likwideerimise kommis
soni tehnika osakonnast, Meripuiestee nr. 15. Pak
kumised saata. 20-margalise tempelmargiga warus
tatud. künni 11. aprillini kell 10 hom. tehnika

osakonda. 1056
Pakkumistest osawõtjad peawad komitee kas

jasse 10 000 marka tagatisena sissemaksma. mis
peale pakkumise lõppu tagasi maksetakse. Pakku
miste läbi waatamine 11. aprillil kell 12 päewal.

6ii«e tummu M«

(GrundstrõmN)
soowitab ladust ainuesitaja Eestis

- WHiLipp Schaefer -
Karl» 21, kön traat t 2.12.

Paberi, lirjmuS- ja jooaistaSmaterj. kaupl.
1065


